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In contormrtate cu prevederile
societl1ile comerciale, cu modi
Societatea comerciala,,24

Ploiesti str. G-raal Dragahna

gii nr.3lll990 privind
cdrile gi completdrile ulterioare,

ARIIT " S.A . cu sediu in

1343 490 teu fax02445Zt9 5 61 0

nr. 18 jud Prahova.,CIF/CUi RO
44401145" av6nd numdrul de

ordine in registrul cometu J2g 104311991 , qi o cifid anuald de
confirmb cd a depus sub numdrulafaceri de peste l0 milioane lei

208620129 din data de 27.04.2 0 la ANAF copie de pe situaliile
financiare anuale pentru
2019, insolite de raportul

DIRECTOR GENE
ING.ILIE ION

exelcl ul financiar 1 ian 2019 - 31 dec
adrni stratorului.



s-au i ntocmi t situatiile fi

model-decl arati e

art.30 din Legea contabiIitatii nr.8211991

anuale la 3L/L2/20I9 pentru I

tAtC: SC 24 IANUARIE SA
I: 29--PRAHOVA

Adresa: I ocal i tatea PLoTESTT
Nunar din reoistrul comertu'lui: J29/tO43/199L
Forma de oroorietate: 34--societati conerciale pe
Activitatba breponderenta (cod si denumire clasa
cod Lrnic de inreqistrare: 1343490

acti uni
CAEN): 2891--Fabri c, uti l aje pt,netalurgie

subsemnatul SAVU coNsrANTrN

conform art.10 alin,(1)din Legea contabilitatii nr.82/1991, avand calitatea de

AD14INISTRATOR

imi irsum raspunderea Dentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 3L/L2/2049
si confi rm urmatoarel e:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in cbnformitate cu reglementari le contabile aplicabile'

b) situatiile financiare anuale ofera o inaqine fidela a pozitiei financiare,
oerfornaniei financiare si a celorlalte informatii ieferitoare la activitatea
desfa.surata.

c) persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.
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A,O IANUARIE S.A.
A COMPANY OF UZINSIDER
nww.24jan uary,ro

18, C-ral Dragalina Street, 100157 Ploiegti - Rom6nia
I)hone: 0040 244 526350 Fax: 0040 244 510325 E-nail: cornmercial@24ian Lrary.ro
I{egisteled at the Charnber of commelce uncler no. .129-1043/1991 Fiscal code - RO 1343490

IIAPOI{TIJL ADMINISTRAI'OIIILOR
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAII

INCI{EIAT LA 31.I2.2019

Capitalul social al S.C. ,. 24 lanuarie ,, S.A , cu sediul in Ploiesti str. G-ral Ion
Dtagaf ina nr. I B , iirmatriculata la It.C. sub nr. i29l104311991 , era la data de 31.12.2019
de 1.220.635 lei , divizat in actiuni cu o valoare rrominala de 2,5 lei /actiune .

La data de referinta de 7.04.2020 stabilita de Consiliul de Adrninistratie , in
corrformitate cu l-egea nr. 3ll1990 repr-rblicata, stnrctlrra actionariatLr lLri efa urmatoarea:

- S.C. Uzinsider S.A , cLr sediul in Bucuresti . detirre un nr. de 37|.424 actillni ,
reprezentand 76,0719% din capilalul social .

- SIF Muntenia detine un nr. de 71.479 actiuni repfezeiltand 14,6397 % din capitalul
social
- diversi actionari , nesemnificatirri . delin Lrrr nr. de 45.35 I actiuni , rcprezentand 9,29o/o

din capitalul social .

Mentionam ca evidenla actiunilor emise de societate este efectuata de
S.C.DEPOZ|IARUL CENTRAL S.A. Bulevardul Carol I. Nr. 34-36 BLrcuresti. Sector 2.
Ilucuresti .

In exercitiul financiar 2019 nu a fost efectuata nici o majorare de capital. Ultima
majorare de capital a fost efectLrata in conforrnitatc cu l-1.C. 5001lr994 si inregistrata cu
celerea dc mentiuni nr.6.600/20.04. 1995.

Ultima reevaluarea activelor fixe de natura cladirilor. . a fost elrectuata la data de
31.12.2012, rezultatul reevaluarii fiind prezentat in cuprinsul sitLratiilor flnanciare at'elente
anului 2012 si reflectata in contabilitate.
I-a data de 31.12.2019 a fbst efectuata evaluarea cladirilol Dentru stabilirea valorii

irnpozabile ,in lirrrctie de care se plateste intpozitul pe cladiri. Aceasta valoare nu se
inregistreaza in contab ilitate .

Facem nrentiutrea ca societatca nu afe pLlrctc cle lucrr"r , intleaga activitale deslasurandu-
se la sedir.rl social din str. C-ral Dlagalina nr.. l8 , Ploiesti jud. Prahova.
Situatiile financiare sunt intocmite in lei , iar in laportul adm in istratorilor si irr notele

explicative , la fiecare situatie prezentata este inscfisa moneda in lei , rrii Iei , precLrm si
in moneda euro pentru a se pulea rcaliza o colnpafatic tldela cu rezultatele anului
precedent sau cu preveclerile din B.V.C.

In exelcitiLrl financiar irrcheiat la 31.12.2019 societatea a rcalizat Lrfn.latoarelc sofiirnenre
de produse :

- utilaje perrtru industria metalLrrgica
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- utilaje pentfu indLlstfia enefgetica
- d ivertele ,ciapete de difelite tipuri si proiecte diferite
- filtre
- sasie d ivet'se
- componeute pentltr utilaje terasiet'e

- parti compouente pelltrr.l diverse utiJaje ( batiuri , cafcase etc)

- structuri rnetalice diverse
- butoaie metalice de diferite capacitati

Pentru perioada urmatoare incheierii anului fiscal se prevede continuarea activitatii de

productie , iapt ce se desprinde si clin B.V.C. pentru anul 2020 aprobat , de C.A si care

va fi supns aprobarii ACOA. In acelasi timp mentionanr ca portofoLiul de cotnenzi si

contracte care sunt in evidenta noastra pana in prezent ne conduc la afirmatia ca

activitatea societatii va contintta si in anul 2020 .

In anLrl 2019 societatea rru a achizitionat plopriile actiurri

In arrul 2019 corrducerea societatii a fost asigurata de ConsLtliul de Administlatie in

ufmatoarea componenta ;

- Ing. Constantin Savu - presedinte

- Ing. Palade Gheorghe - ntembrtt pana la 17.04.2019

- Ing. Doldur Alexandru - membru

- llie MariLrs Cabriei - nrembru incepand cu 17.04.2019

Conducerea executiva a fost :

- Ing. IIie Ion - Dit'ector Cenelal
- Ec. Alionte Gica - Director Econornic
- Ing. Dumitru Stelian - director de prodr.rctie

cAP. I. Prezentarea realizarii indicatorilor cconomico- financiari la 37.12.2079

l.Realizarea productiei in anul 2019 comparativ cu anul 2018

ru/m - mii lei / mii euro

La data de 31.12.2019 p|oductia fizica la sortirnentLrl utila je . a lbst cu 15.71 %o mai rnica

decat cea lealizata la 3l.l2.20l8,iar valoric productia a lost mai mare cu 3,08 % in
lei iar in eufo a fbst lnai mare cu 0,95 ok 

.

La 31.12.2019 pletul rnediu realizat Ia export a fost de 3,44 euro/kg iar in 2018 a fosl

de 2,8 8 euro /kg .

I)foductivitatea muncii realizata in 20l9la productia de Lrtilaie exprinrata in to/om
direct prodLrctiv a fbst de 1,03( rnedie lrrnara) iar in 2018 s-a realizat 1,2 I , iar valoric
productivitatea a fbst de l6,85nrii lei/salariat f'ata de 16,19 mii lei cat s-a realizat in
20t8.

Nr.

Crt

Denunr ile
Sortiment

tr/m Realiz. 3l .I2.2018 Realiz. 31.12.2019 o/o 2019/2018

Cant Val. Cant Val. Cant Val.

utila.ie
Din care

export

To

-fo

3.05 6

2.978

40.81 I

8.7 63

i9.803

2.57 6

2.461

42.069
8.846

40.3 68

84,29

9.) 64

r 03,08

100,95

101"42

2 Butoaie Mii
buc/to

6,6\lt2 71 |

166

5,6\93 692

144

85\83 89,7 5

86,7 5

J TOTAL To 3.t 69 41.582

8.929

2.669 42.761

8.990

9,4 )) 102,84

100,68



2. Realizarea productiei marf:r la 31.72.2019 comparativ cu indicatorii din
B,V,C,

U/M = Mll LEI/ MII EURO
Nr.

Crt

Denurrire

Sofiiment

ru/nr B.V.C 31.r2.2019 Realiz. 31.12.2019 %2019t B.v.c
Cant Val. Cant Val. Cant Val.

Utilaje To 2.945 42.965

9.220

I.J Ib 42.069

8.846

87,47 97,91
q{ Oz1

2 BLrtoaie Mii
Duc/to

7\120 839

180

5,6\93 692

144

80\77 82,48

80,00

J TOTAL l'o 3.065 43.804

9.400

2.669 42.761

8.990

8 7,08 97,62

95,64

Comparativ cu prevederile din BVC, productia fizica la Lltila.je a l'ost realiz.ata in procent
de 87,47% iar valolic in lei a l'ost realizata in procent de 97.91%. In BVC a fost prevazLrt

un pret rnediLr la Lrtilaje de 3,13 eulo / kg iar et'ectiv a fost realizat un pret rnediu de 3,44
euro/l<g la export ,la inter';r 3,l2euro/l<g-avand in vedere ca la intern au fost executate si
prestatii .

2015 2016 2017 2018 2019
- plodr-rctie fizica utilaje to/salaliat /lurra 1.08 0,93 1.06 1.21 1,03
- productia narla la utilaje rnii lei/salariat/luna 12,18 12,28 lr4,81 16,19 16,85

Din datele pfezentate rezuha ca productivitatea rredie lunara pe salariat direct productiv
la sortimentul Lrtilaje ( valoric) a fost in 2019 rrai mare decat in anii pLecedenti .

3. BILANT CONTABXL INCHEIAT LA 31.12.2019
U/M = LEI
Nr. EXPI-ICATII 3t.12.2018 3t.12.2019

I Imobilizari necorpolale s.668 t24.s26
]I Imobilizari colpora le I8.380.274 39.687.95 8

]II lmobilizari tlnanciale

1'OTAI, ACTIVE IMOBII-]ZAI'T] 3 8.3 8 5.942 39.8 t2.484
J Stocuri 8.792.992 r5.061.0r7
]I Creante 6.646.729 2.290.430
ilt Tnvestitii financ. pe tenrer) scufl
IV Casa si conturi la banci 21).492 468.070

B. I OTAI. ACTIVE CIRCULANTI 15,71 I.l ti t7.8t9.5t7
C, Cheltuieli in avans 43.9 t7 10.343
I). Datorii ce trebr"iiesc platite intf-o

perioada de pana la un an

19.045. l 89 21 )9t.701

E Active circu lante nete ,3.290.0s9 -3.407 .841
Jr l'olal activc rninirs datorii crrlente l5.095.8 8.1 36.404.643
G Datol'ii ce trebuiesc platite intr-o

perioada nrai rlare de urr an

0 r.083.629



H Provizioane pentru riscuri si chelt.

Venituri in avans din cafe : 2,401 ,642 2.076.451

su bventii pentru investitii 2.407.642 2.076.45t

venitLrri inreg. in avans

Capital social t.220.635 t.220.635

Capital subscris si nevat'sat

Capital subscris si varsat t.220.635 1.220.635

II Prime de capital

ilt Rezerve din reevaluare-sold creditor 25.244.1 l8 25.244.118

IV Rezerve total 5.323.415 6.277.885

Rezultatul repofiat sold cred itof
Sold debitor

2I 0.480 210.480

VI Rezultatul exercitiulrti

- sold cleditor'

147 .345 1.04s.855

- sold debitor

VII Repartizarea profitLr lu i 57.ti l2 7 s4.4t0

VIII Capitaluri ploprii - total 32.688.241 33.244.563

4. CONTUL
U/M = LEI

DE PROFIT SI PIERDERE

Nr.

Crt

INDICATORI 1r.r2.20r8 i L r2.l0l9 2019/20ru

%

1 Cifra de afaceri 40.486.783 37.067.389 9l ,55

2 Productia vanduta 40.472.996 i 7,061.982 91,51

J Venituri din vanzarea tnf. t3.787 5.407 39.21

4 Variatia stocurilor- sold cred itor
- sold debitor

| .239.20]t 5.167 .7 59 465,44

5 Ploductia realizala pt. scopuri

proprii si capitalizata

0 0 0

6 Alte ven turi din exp loatare .176.511 488.954 129,86
-fotal venit din exploatat'c 42.102.496 43.324.102 102,s0

- chelt. Cr-r matelii prirne 17.345.086 t1 .79 | .4l9 t02,57

- chelt. Cu alte mat. 393.174 l5i.404 89,8I

- chelt. Cu errergia si gazele t.132.415 1.313.561 I 16,01

- chelt .Cu mf 6.93 8 1.898 27,36

- chelt. Cu salariile si tichete | 4.479.532 15.220.7 5l 105,12

- chelt. Cr-r asig. Soc. 459.045 19t.410 107,06

- chelt. Cu anrortiz. I .7 i 0.008 t.868.433 109,26

- chelt. Prestatii externe 4.807.378 4.27 t.906 88,8 6

-chelt. cu ajLrst. activelor circul

chelt. Cu alte impoz. si taxe 429.080 459.03 0 I 06,98

alte chelt 144 .01 4 u3.7 I I 58,r0



II Chelt. de exploatare 40.906.730 41.798.377 1 02,1 8

III Rezultatul din exp loatare

- profit | .195.7 66 | .5)"5.725 127,59

1V Venituli financiare 213.674 242.038 ]r3,27

- venituri din dobanzi 155 t9 t2,90

- diferente de curs valutar 21i.5 l9 242.019 il 3,i5

Chelt. Firranciare 519.632 610.031 128,94

- diferente de curs 407.61 | xflge6 ral'Ql
- dobarrzi bancare 11t.96r il0. lt2 e8;"15

VI Rezultatr:l financiar

- plofit
-pierdere 3 05.95 8 427.999 139,89

VII Rezultatul curent

- profit 8 ti9.80 8 I o%vw I I 9,86

VIII VENITURI TOTALE 42.316.110 43.566.t40 102,95

IX CHELI'UIELI TOTAI-E 41.426.362 42.468.414 102,52

X PROFI'I BRUT 8 89.808 t.097.726 123,37

XI IMPOZ]T PE PROFIT 142.463 5 t.871 36.4 I

XII PROFI-I NET 7 47 .345 r.045.855 t3g,94

S.Realizarea indicatorilor economici la 31,12,2019 comparativ cu B'V.C.
U/M: MII LEI

Nr.
Clt

INDICA'IORI B.V.C.
20t9

RI]ALIZARI
2019

20191 BVC
%

Capital social |.220 t.220 r00,00

2 Cifla de afaceri 44.400 37.067 83,48

3 Ven itLrri totale 46.087 43.566 94,53

Ven itLrri din exploatare 45.82 | 43.324 94,55

Vcn ituri din procl. Vanduta 44.223 37.062 83,81

B Venituri finarrciare 266 242 90,98

4 Chaltu ieli totale 44.221 42.468 96,02

Cheltu ieli pt. exploatare

dtn cafe :

43.6s9 41.798 95,78

chelt cLr mat. prirre si nrat r8.090 t7 .79 | 98,3 5

- chelt cLr cn. .gaze si apa L r98 1.3 t4 109,68

chelt. cu salalile r5.009 t4.366 95,72

tichete de rrrasa s97 855 85,7 6

chelt. cu asig. soc. 457 491 t01 ,44
-chelt. cu prov. si arnortisrr t.948 I .868 c) 5,9 c)

chelt. cu teftii si colab 4.846 ri.8l5 99,.16

B Chelt. Finan ciare 568 670 I t7 ,96
5. Profit brLrt l ,860 t.091 58,98



.6 Impozit pe profit 297 52 t7 ,51

7 Profit net 1.563 1.045 66,86

8 Rata pfofitLllui 4Iq 2,96 7Q,61

9 Nr. Mediu. Sal 333 328 98,50

10 Productivitatea munci i r33 113 84,96

Nerealizarea profitului la nivelLrl din BVC s-a datorat ufmatoafelor cauze:
- Lipsa fortei de munca - in BVC s-a prevazut un nurnar rnediu de muncilori direct

prodr-rctivi la utilaje de 220 iar la 3L12.2019 s-a realizat un numar rnediLr de 208

salariati. Din acest motiv nu a fost rcalizata nici prodr"rctia marfa cu 896 mii lei. ln
anLrl 2019 Ia aceasta structLrra de fabricatie, fluctuatia a fost - angajari 50, plecari 68.

Acest factor a deterrninat si nerealizarea unei productivitati la pfoductia fizica la

nivelLrl din BVC.
- Nerealizarea pfoductiei marfa a detenrinat si nerealizarea verriturilor din exploatale

si irnplicit a cjfrei de afaccli.
- La 31.12.2019 cifra de afaceri nu s-a lealizat datorita modificarii de catre clienti a

tennenelor de livrare din decernblie 2019 in ianuarie - lebtr:arie 2020 la
-clapete pentfu HMT Cerrnania produse in valoare de 955 nrii lei
- clapte pentlu DTL
- Wacl<er Neuson

produse in valoare de 597 rnii lei
produse irr valoare de 158 mij lei

{ata de anii 2014- 2018 au fbst :

2015 2016 2011 2018 2019
1.559 1.615,8 1.690,5 1.714 1.589
278,1 260,7 280. r 37't 338

- furnitura Andlitz pentru care clientul nu a adtts colnponelltele ce trebttiau
montate pe produsele executate. Valoarea acestor produse este de 3.569 mii lei.

Toate aceste elemente au condus ca verriturile totale sa fie realizale in procent de

94,53%o cot'nparat iv cu prevederile din BVC.
Fata de prevederile din BVC cheltuielile totale aLr fost realizate in procent de 96,02 %".

Realizarea clleltuielilor totale in procent mai mare decat cfesterea veniturilor se

datoreaza trrrnaloare lor carrzc ;

l. Cresterea cheltLrielilol cu energia electrica , datorita cresterii preturilor cu energia
electrica de la 197 la 250 lei\Ml<w in 2018 . din ianuarie 2019 pletLrl a fost de 275

Iei/mrvh ,iar din noiembrie 2019 pretLrl a fost de 295 lei , pret de baz,a

2. Cresterea pretufilor la gaze naturale de 1a 130.66 lei/Mwh Ia 165,97 lei /Mwh
Aceste cfesteri au avut influenta in cresterea costulilor cu ll6 mii lei in conditiile

in care consurrlLrrile fizice la gaze au scazut cu 11 ok lata de 2018 ( cu 395Mwh ) iar
la energie electrica cu 8 %( 125.302kwh).
3.Cheltuielile finarrciare au iuregistrat o crestere cle 17,96Vo lata de BVC,in special

cheltuielile cu diferentele de curs valutar . Pierderea financiara in 2019 a fost de 428
rnii lei

Consumurile enelgetice in anul 2019
2014

- enelgie electrica MWh 1.456,1
- gaze naturale mii rrc 290,6

Ilficienta Lrtilizarii energiei pe tona de produs flnit este rcclata rrai .los:

2014 2015 20t6 2017 2018 2019
- enelgie e]ecrr'. I(rv\ro 558,75 487,56 649,45 590,69 541 595,45
- gaze nat. mc\ro I I 1,50 86,96 104,79 97,86 I 19 126,72
6. Forta de muncn
Situatia flLrctuatiei personalului pe meselii in anul 20 l9conparativ cLr 2018



Explicatii Total Din cafe

Ingineri +

subingineri

S r-rd o ri Lacatusi Prel.

Aschiere

Altii

201 8 2019 201ti 2019 201 8 2019 201 8 2019 20r8 2019 201 8 20 l9

PLECATI 68 73 10 5 11 20 22 25 6 8 20 t5

ANGAJATI 78 )4 7 4 l4 t5 20 l5 I] 4 ll) t6

La pozitia alti angajati irr 2019 sunt specificati - vopsitori , , inspectori calitate ,paza si

muncitori necal ifi cati rrecal i fi cati.

tn anul 2019 au fost scosi clin evidenta societatii
- demisii
- pensionari
- desfacut CM
- alle cauze
In anul 2019 au fost merrtinute facilitatile

calificate si anune:

854 rnii lei lata de 810 mii lei in 2018.

Ven ituri salariale

73 de salariati pe cauze :

4l salariati
2 salariati

27 salariati
3 salariat i

care determina atragerea l'ortei de nrunca

- suportarea unei parti din costul transportului rlavetistilor

- acordarea a 20 tichete de masa pe lur.ra [a nivelul de 12,50 lei/tichet'

In anul 2019 , chelruielile cu saliriile au fost in suma de 14.366 mii lei fhta de 13.669

mii lei cat aLr fost inregistrate irr anul 2018. Cheltuielile cu tichetele de masa aLt fost de

ln anul 2019 au fost inregistrate 3.013 zile concedii rredicale

indemnizatii in suma de 393.040 lei din care pe cosluri aLl

valoare de159.549 lei.. cu 27 0/o ntai rnLrlt decal in 2018

CAP. II. Analiza mijloacelor circtrlante
1. STOCURI

pentru care au fost
fost platite I 151 zile

platite
cuo

Explicarii

2014 20t5 2016 2017 201 8 20t9

Lei Eur' Lei Ilur Lei Eur Lei Er,rr' Lei Er.rr' Lei Eur

SalariLr

rrediu

brut

1.865 421 2.029 45ti 2.t81 488 2.449 5i6 3.421 734,1 3.650 769

Tichete 146 33 163 36 1t2 38 1.79 39 203 4t 5 217 46

TOTAL
VENIT
BRUT

2.011 454 2.192 494 2.359 526 2.628 575 3.624 717,6 3.867 815

ExplicaLii 2017 201 8 2019

Lei e Llf Lci eur Lei eur

SalariLr medir-r net 1.7 l8 376 2.00l 429 2.t24 447
'l-ichete net 159 35 r8_i 39 I95 4t

VENIT MEDIU NET t.877 4ll 2.184 468 2.319 488



Aalding
]{MT
GEA
DTL
Siemens
CMI
Andritz
oTo

La data de 31.12.2019 valoarea stocurilor de materii pfilne si lrlateliaie , in costuri de

achizitie a fost de4.199.170 lei in crestere cLr 12,39%f'ata de 3 I .12.201 8, crestere cale se

daloreaza atat cresterii cursului valutar ( in special laminatele sunt achizitionate in lei la

cursul din data lacturarii ) cat si datorita stocurilor de laminaate din irrox pentru ploductia

comenzilor pentru Andritz , GEA FOOD .

I)r'incipalele produse finite ce se aflau pe stoc la 31.12.2019 sunt:

I-EI
785.91 0

1.556.992
102.687
597.3 I I

265.765
5 r0.378

4.067.140
1.301.887

WakcerNeusolt 158.500
UZST _CMI 925.726
In luna ianuarie 2020 au fost lactttrate produse finite llentru HMT Gertnania in sunra de

955 rnii lei. DTL 597 rnii lei . W.Neuson 158 nrii lei.
Toate produsele afiate pe Stoc sunt cxecutate pe baza de colltracte si au desfacerea

asigurata urmand sa fie facturate in pe|ioada Llrmatoare si pentru care SUnt incasate

avansuri . Structura prodr:selor inregistrate in stoc la 31 .\2.2019 este superioara din punct

de vedere a complexitatii fata de cele din 31.12.2018, astfel produsele pentru firma
Andritz si GEA FOOD sunt executate din inor. produscle pentru HMT si DTL sunl

clapete iar pentlu fifma Ototec sLlnt discuri peletizoa|e, produse calc au un grad superior'

de prelucrare.

Slructura stocurilor inregistrate in contabilitate, la data de 31.12.2019 este:

lei

2. CLIENTI SI CONTURI ASIMILATE
Analiza creantclor si datoriilor
Total crca ntc 2.290.430
li rn care

-c lient i r.951.886

- creante din aj. de boala de recup. de la CAS 52.t't9
- TVA de rarn bu rsat 204.841

- TVA neeligibil 26.432

- alte creante 1.212

impozit profit 47.8 80

Nr.
cfl

EXPLICATII 31.12.20t8 31.12.2019 %

l\4aterii prime si mat. 3.136.296 4.199.t7 0 I t2,39

2 Produse in curs de exec. 1 .344.144 2.024.176 l 50,53

J Ploduse finite ( pret prod. ) 4. 143.33 t 1 0.33 9.5 6l ,)40 55

TOTAL 9.224.311 16.562.907 179,56

La pozitia clienti sunt inregistrate sLrnele datofate de catfe clientii interni si exlerni.



Pe principalii clienti pe vechirni la 31.12.2019 , exclusiv f'acturile emise in decembrie

2019 situatia se prezinta astl€lst ase n

Din oct 2008

OM 43.953

Errvirgy 687.0t7

Din august 2018
-- l,r n2 lnl onrv, | tsdr d||Lrtr

Ditl.'r,." r01,
Promex

Din februarie 2019

P r"r "t
urn mat ztrrv

- Fir k"

Din iu lie 2019

- Pt"t*

50.118

66.9 9 0

67 .666

LL.154

85.517

Din august 2019

-Uzi".i,1". G"l"ti
Din sept 2019

UZST tva

24.207

10.07 r

Din oct. 2019

UZS WA 22t.7 0r

Din noiembrie 2019

-CMlMentenace 1"23.455

UZST -TVA 250.121

u15 | pro0use 103,611

Total datorii 22.381.330

Datoriile societatii la bugete, scadente Ia data de 25.01'2020 sttnt:

9

Furn izori 6.928.959

furnizori de imobilizari t8-.i. t23

datorii cu personalul si asig. soc l . I 48.205

impozit sa lllii r70.398

fd. S pec. 44.978

Dividende 24.930

credile terrnerr lurrg r .083.629

credit ternren scurt 7.894 I .306

clienti cred itori 4.-180.332

TVA de plata 0

lnrpozit pe d ividende 2.297

contributie asiguratolie pt. Munca 56.5 3 6

datorii catre actionari 66.641



- Impozit pe salarii -
- Asigurari sociale
- Fondur-i speciale
- Impozit pe profit

TOTAL DE PLATA
- TVA de rambursat
- PIati efectuate si compensali
REST DE PI,ATA I-A 25.01.2020

Sold clienti la 3l .12.2019

LEI
r70.398
810.245

44.978
0

1.02s.621
204.841
430.483
390.297

CLIENT DATA BAZA tEI BAZA EURO

4t9L GONZALES 8ANCA,12,2015 290.32

UZT 2019021"810L.07 .19 t42933,7 3 3018 5

2019032t / 28.08.L9 201328.99 42544.48

20190336/ 02.09.19 1070383.11 226325.35

20190384/ 30.09.19 47 647 2.68 1-OO299.48

2U9A392/07.r0.19 504318.46 10621,0.32

201904L6/22.L0.L9 300633,29 6316 8.87

20L90450/28.1.L.L9 727067.r 15 2131.5 5

20190459 /06.12.2019 24469.5 i Lz5

TOTAL 4191 3447897.t8 725989.05

4L92 HMT 1427 /18.1"2.L8 47557.44 1,021,6.42

111q/?? n1 1q 18558 5.3 5 39022.95

LL40/L8.04.19 112911.6 6 23709.98

L247 /24,07 .19 29Q77 5.93 6159 9.85

TOTAL 635830.38 L34549.2

AARDIND OLANDA 1.r7 4/27 .05.r9 92434.7 194r4.1-6

2019L28L/ 29.08.L9 70r76.97 1483 5

20191290/ 1"0.O9.1"9 1,480.64 312.9

2or9r294/ 18.Q9,r9 10860,18 2293.5

201.9 13 43 / 03. L2.20 1-9 1,7 985.1,7 3764.4

201-91"354 / 19 ,1.2 .20L9 42556.19 8908

20L9L355/20.L2.2019 tI1335.37 24578

2019r354/30.1.2.2019 48740.64 101-97

TOTAT 401s 6 9.86 84302.96

AARDING USA L126/Os.A4.19 51490.37 108 30.5

1196/06.06,19 116105.9 6 24549.31,

TOTAL 167596.33 35379.8 L

AARDIN6. BANCA 2983.24 631.12
cMt
MAINTENANCE EST 20191336/15.11.2019 12 34 5 5.08 2 5 898.4

TOTAL 4192 1332434.89 28076L.49

TOTAL GENERAL 72/31/2019 47 80332.07 1006 7 50.54

t0



CAP, IV INVENTARIEREA GtrNERALA A PA'f IIIMONTIJLUI
ln conformitate cu legea nr.82/1991 |epLrblicata , OMITP 1.802\2014 pentrrr exelcitiul

flnanciar 2019, la nivelul societatii a lbst emisa decizia de inventafiere generala a

patrimoniului societatii nr. 2333124.10.2019, prin care a fost stabilita comisia centrala de

inventariere si subcomisiile pe fiecare gestiune si pentlu fiecare element din patrimoniul

societatii.
La finalizarea inverrtarierii . in conformitate cu procesele verbale ale subcornisiilor de

inventariere si procesul verbal al conrisiei centrale de inVcntariere nr. 150/21.01.2020 , a

rezultat un plusvalolicde inventar la gestiunea de tabla ,de 4.0l3lei .

Aceste plr:suli au fost inregistlate irr evidenta contabila \a 3l..12.2019 .

RIIALIZAREA PLANULUI DE INVESTITII PENTITU ANUL 2019

UM = Euro/lei

1l

Nr. Den unr ire obiectiv Valoare
Euro/lei

Total Sulse de fi nanlare

Crt Pfotit net Cred it Alnorttzare

UIIGEN'TA T 346.000
1.672.360

343.326
1.692.987

111.455
5s9.294

123.000
602.'700

109.07I
530.987

Robot de sudura Cloos 150.000
699.000

154.000
154.409

31.000
t51.709

I 23.000
602.700

2 Asfa ltare drLtnr Ltzin a I l 00.000
466.000

r20.000
608.083

80.45 5

407.5 8 5

39.545
200.498

J Retea gaze sudura la
at. terasle

1s.000
69.900

15.750
I4.804

r 5.750
'7 4.804

4 Compresor' 8.000
37.2 80

7.500
3 5.98 5

7.500
35.985

5 Masina de fi letat 20.000
93.200

r5.400
13.44s

t5.400
73.445

6 Aparat US 8.000
37.280

7.700
3 6.63 0

L700
36.630

l 'fractor 90 CP 20.000
93.200

Nerea lizat

8 ALrtoturism Logan t5.000
69.900

l 0.076
47.704

r 0.076
47.704

9 lnstalatie IT 10.000
46.600

r3.l00
61.921

13. I 00
61.921

URGEN'|A 2 1.237.149
5.U05.402

176.722
839.632

41.000
I 95.1 15

s8.840
280.013

76.882
364.504

l0 Instalatie debitat cu

laser 6kr,v ,2x 4, ltber
600.000

2.796.000
Nerealizat

ll Masini de alezat si

lrezat 3 buc. si un strung
paralel

3 60.000
t.7l\.440

99.840
47 5.128

4 r.000
195.1 I5

s8.840
280.01 3

t2 Repalatii capitale podut'i

rLrlante 5 buc

200.000
932.000

Nercalizat

l3 Masina de gaufit cu

talpa magnetica
2.500

I L875
2.233

10.603

2.233
10.603

t4 Stnrng parallel NEF 48 r0.000
47.100

l 0.000
41 .514

r0.000
47 .51 4



l5 Program informatic p)an

croire
14.700

69.s37

r 4.700
69.531

14.700

69.537

l6 Calculator cu monitor si

licenta

934
4.436

934
4.436

934
4.436

17 Reparat acoperis at.

tamplarie
18.76s
89.s06

18.765
89.506

r8.765
89.s06

t8 Reparatie letea de 6lcv 7.400
34.825

7.400
34.825

7.400
34.825

l9 Poiizor cu banda 760
3.600

760
3.600

760
3.600

20 Masina de gau rit r.170
5.5 33

1.170

5.53i
1.170
5.533

21 Reparatii capitale la
instalatile de debitat cu
laser,plasma, macarale
portal. si canalizare

20.920
98.9s 0

20.920
98.95 0

20.920
98.95 0

TOTAL 1.583.149
7 .117 .7 62

520.24u
l.f,Jl.o lJ

152.455
754.409

r81.840
882.713

18s.953
895.491

La pozitia ll au fost plrse in functiunle struugul paralel SP 630X 3000 si

La aceasta pozitie au fost platite avansuri de 72'000 euro( 343 mii lei)
MAF Forest l-ine.
din surse proprii

dtn atroI Zare.

CAP.VI NOTE DIVBRSE
In contul 205 - concesiuni, brevetc , licenle este inregistlata suma de 281.533 lei ce

r.eprezinta licentele pentfu calculatoare, soft CnD-CAM pentru proiectare , amolJizafea

calculata la 31 .12.2019 este de 25L4I6lei ,ia| in contul 208 sunt inregistrate programele

infornratice in suma de 153.651lei, la care s-a calculat amortizare in suma de 59'242lei
In exer.citiul financiar incheiat Ia 3l.12.2019, in activitatea financiar - contabila au fost

aplicate prevederile legii contabilitatii nr.8211991 reptrblicata, OMIiP 180212014 ctt

modificarile Lrlterioale precum si codLrl fiscal aprobat prin L-egca rrr.22712015 si trorrnele

de aplicare a codLrlui fiscal aplobate cLr I-lC l\2016,

DIREC'I
ING.II-I

12



SECTIUNEA 2

NOTE EXPLICATIVE
LA SITUATIILE FINANCIARE INCHEIATE LA 31,12.2018

tn perioada de raportare societatea a fost administrata de un consiliLr de administratie

lbrmat din 3 adlninistratori -ing. Savu Constantin -presedinte, ing' Palade Gheorghe pana

la 11 .04.2019, Ilie Marius Gabriel cu 17.04.2019 ,ing' Doldur Alexandru - rnembrii

In anul 2019 societatea nu a achizitionat propriile actitrn

SitLratiile financiare pfezentate surrt ploprii si sunt intocmite in conformitate cu l-egea

contabilitarii nr.82 11991 R,OMFP 1802120]14, pentru aprobarea Ileglementarilor Contabile

conforme cu Directiva 2013134-a UE. cr"r modficarile si cor.npletarile ulterioa|e.

NOTA 1.

ACTIVE IMOI}ILIZATE

-^r u/rn = lei

I-a data cle 31.12.2012 a fost efectuata reevaluarea terenului it.l suma de 22.443.006 lei,
diferenta lata de 1.045.764 lei fiind inregilrata in contabilitate. Reevaluarea cladirilor a lost

efectuata tot Ia 3I .12.20:l2. dil'erenta de 10.4:|4 lei fiind inregisn'ata irr contabilitate Ia

31.12.2012.
Societatea calculeaza amortizarea utilizand metoda liniala in concordanta cu duratele de

lirnctionare a mijlocelor fixe stabilite de H.G 213912004. Metoda de calaul a amoftizafii
fiind utilizata in toate exercitiile linancia|e .

In anul 2019 societatea nu a inregistrat cheltLrieli de constituire si nici cheltuieli de

dezvoltare
Cresterea volumului activelor inrobilizaie s-a datorat investitiilor puse in f'unotitttre prin

programul de investitii aprobat de A.C.O.A.
Toate investitiile realizate atl 1'ost puse in functiune in anul 2019.

--rem. de

imobilizari

Valoarea bflrta Deprecier i

Sold la

3 L I2.2018

Cresteri Reduceri Sold la

3r.r2.2019

Sold

31.12.20r8
Cresteri Reduceri So ld

3t.t2.2019

Imob. Necorp. 288.591 146.593 435.184 282.923 27.735 310.658

Jerenuri 23.488.770 2i.488.770

C:onstr. 4.885.',724 88!.464 5.767.188 2.820.020 200.914 1.020.994

lnstal. tehn. si

ullt
25.432.532 I .516. I 9l 404.391 26.564.326 t2.639.727 1.632.80i 39 2.618 I 3.879.91 2

Alte inst. si util 90.871 4.436 4 95.i 03 6s.02 r 6.922 4 7 | .939

lmob. In curs 2.49 t.242 2.422.091 69.I 5 r

Avans pt. Imob. 7.t45 658.920 6',16.065

'I'otal imob.

Corp

53.905.042 5.582.253 2.826.492 56.660.803 15.524.168 r .840,699 392.622 | 6.912.84s

linob. Finan

l'otal active
^'ob

54. 193.633 5.728.846 2.826.492 5 7.09s.98 7 15.807.69 r r.868.4i4 392.622 r7.28i.501

ti



NOTA NR,2
ACTIVE CIRCULANTE
- STOCURI

Stocurile de natura rnateriilor pritne au lost evaluate astl'ei :

- la data intrarii in unitate bunurile au fost evaluate la valoarea de intrafe , respectiv la

costul de achizitie , pentru bunurile proculate cu tillu oneros , care all cuprins pretul de

cuntparare , cheltuielile de transpofi aprovizionare si alte cheltuieli accesorii Bunurile

produse de unitate pentru utilizarea in unitate, au fbst evaluate la costurile de productie

;fectuate pentru realizarea lor' , aclica costul de achizitie al materiilor prime , cheltuielile

directe de pr.oductie si cota de cheltuieli inclirecte de productie alocate in mod ratiorral. si

care au fost legate de prodLrcerea lui .

l-a iesirea dirr gestiune materiile prirne si nlatefialele consutnabile au tbst evaluate la

valoarea de intrale , pentru cele clate in consum pentru executia produselor , dupa rretoda

printul intrat- primul iesit, iar pentru cele cal'e au fost vandute la iesirea din gestiune s-a

ap)icat un adaos comercial.
In cursul anului nu a fost rnodificata metoda de evaluare a stocttrilor

In bilant . produsele firrite au fbst evalr:ate Ia pretul de vanzat'e prestabilit , iaf

dilerentele dintre pretul de vanzare si costurile ef'ective au fbst inregistrate in contul de

diferente la produse finite . In final in bilant prodLrsele finite sr-rnt inregistrate la costurile

efective de productie .

-la efectuarea irrverrtarierii evaluarea elementelor de activ de natura prodttselor llnite au

lbst evaluate Ia valoarea de inverrtar.
Plodtrctin in cuts dc cxcctttic

- productia irr curs de executie a fosl evaluata la costurile efective ale perioadei , iar

cu ocazia inventarierii , evahlarea a fost efectuata si in fLrnctie de stadiul de firraliza|e

a comenzilor evatuata la costurile efective de executie .Costurile efective cuprind

costurile materiilor prime directe, costurile cu manopera directa si taxele aferente

manoperei directe, colabor.ari , SDV speciale si costurile indirecte ale sectiilor de

productie alocate rational pe fiecare comancla in pa|te. Costurile generale de

adminish.atie nu au fost incluse irr costurile ef'ective ale productiei netefminate si nici

asupra productiei finite, acestea fiind recunoscute ca llind costLrrile perioadei.

In stfuctura eleilentului - rlaterii prime si matet'iale consumabile Se regasesc o mare

diversitate de materiale , tabla teava , profile gfele si usoare de softotipod imellsiLln i

diferite , vopsele , grunduri , diluanti , nrateria)e de aport plecurr si orgarre cle asatnblare ,

obiectc de inverrtar,eclripatnent de pfotectie etc.

Volurnul acestor n.tateriale aprovizionatc in anLrl 2019 a fbst de 18.607.266 lei , volum

corelat cu prod uctia executata

NOTA 3
RIIPAI{TI ZA ITEA PROFI'I'IJLUI
PROPUN]IRE DE RRPARTIZAIIE

I-EI
Nr.

crt

Destinatia Suma

I Profit net de lepartizat 1.045.855,43

rezerve lega re 0

l4



I lcopelirea pielderii cort trbile

- d iv idende
754.409,7 5-alte lepat t izari pt. investitii

- particip. sal la profit

29L.445,68Profit nerepaltizat

Dupa A.G.O.A din 22.04.2020 fepartizarea p|ofitulLri net aprobat va fi inregistrat

coniorm hotararii adunarii gerrerale . Suma de 754.409 Iei se va repartiza la investitii

.imnozitul aferent acestei sr-rme fiind dedus din impozitLrl pe p|ofit cottform codtrlui fiscal'

Surna de 291.445,68 ttrrraud a se repat'tiza confortl hotararii AGOA'
l-a data de 31.12.2019 societatea afe collstituite urmatoarele rezefve, inainte de nolra

repartizare ce se va stabili de A.G'O.A.:
- rezerve legale
- rezerve constituite din t'educeri

- rezerve din fond. FPS

- rezefve constituite din prolitul
- alte rezerve

de impozit pe profit

net

244.127 lei
79. 130 lei

249.040 lei
3.105.726 lei

682.4'14lei
25.244,118 let

30.3l0lei
1.917.387 le\

3 r.552.3l3 LEI

- rezefve din reevaluare
-alte rezerve din reevaluare
- Profit reinvestit in echipamente tehnologice

TOTAL REZERVE

NOTA NR.4

I-EI

Cifra de trfaceri neta pe segnrente geografice

l. Livrari intracont un itare
2. Livrari export - NON UE

ANALIZA REZUI,TATULUI DIN EXI'LOATARE

32.5 89.4931ei
I.590.3451ei

Nr.

crt

INDICATORUL ANUL,20I8 ANUL 20I9

Cil'r'a de aflacet'i neta 40.48 6.7 83 3 7.067.3 88

2 Costul bunurilor vandute si al

selviciilor prestate

35.346.496 3 r.182.695

Chelt. activ de baz-a 23.078.222 18.260.269

4 Chelt. activ auxiliare i56.400 37 5.230

5 Chelt. irrd irecte de productie 11.9il.874 12.547.196

6 Rezultatul brut al exercitiului aferent

cilrei de afaceri

5.t40.287 5.884.693

l Chelt, de d esfacere

8 Chelt. generale de ad rn in istlatie 4. i 25.03 3 4.847 .922

9 Alte venituri din exploalare 316.5 t2 48 8.954

l0 Rezu llar Lrl dirr exploatarc- profit 1.t95.766 | .525.125

t5



3. Tara
TOTAI-

CifLa de afaceri pe entitati afiliate :

1. S.C. Uzinsider Techno S.A.
2. S.C Uzinsider General Contractor S.A.
3. S.C. Prornex S.A Braila
4. S.C.Conrelf Bistrita
5. Uzinsider E,ngineerig Galati

Achizitii pe entitati afiliate
- SC ljzinsider Techno
- SC Uzinsidel General Contractor
- SC Prornex Braila
- SC COMELF Bistf ita
-Uzinsidel SA

NOTA NR.5
SITUATIA CRBANTELOR SI DATOIIIILOR

2.887.5501ei
3 7.067.3 B 8lei

2.723.039]rei
23.381lei

l86.70llei
0le i

529.807lei

68.5261ei
7 4l .007lei

l9.922lei
l4.339lei

468.0001ei

NOTA NR.6
PRINCIPII , POLITICI SI MBTODE CONTT\BILE

I. Principii conta bile
In exercitiul financiar 2019 evalualea posturilor din situatiile financiare anuale s-a

efectuat in conformitate cu O.M.F.P. 180212014 cu modificarile ulterioare , pentru aprobarea

I-EI
Crea n tc sold la

31.12.2019

telmen de lich id itate/exigibilitate

sub un an peste un an

Total din care 2.290.430 2.290.430

- clienti 1.959.098 r.959.098

-clienti fact de intocmit 0

-crearlte cu pefsonalu r 0

- asig. soc datorate de CNAS 52.179 52.09
- alte creante TVA 204.84) 204.841

-hrpozit pe plofit 47 .88O 47 .880

-1'VA neeligibil 26.432 26.432

Datorii din care 22.381.330 27.493.651. 887.679

- imprumuturi 1'.S. 7.89I .306 7.89 r .i06
- furn izori 7.112.080 7. r 12.080

- clierrti cred itori 4.780.332 4.780.332

- alte datorii t.513.983 1.513.983

-lmprumutLrri T.L. r .083.629 r95.950 887.679

t6



reglelnentarilor contabile collforme cu dircctivele etllopet'te , rcspectandu-se pfincipiile

politicile contabile stabilite Ia nivel de societate in concordanta cu ol'dintrl amintit

1. Principiul continuitatii activitatii.
In acest sens amintim ca situatiile finarrciare

respectand plincipiLrl continuitatii activitatii. In

natura politica , economica si sociala pe care

societatea isi va continua activitatea in directa
la nivel regional si european.

SI

la finele anului sunt intocmite
etapa actuala, cu informatiile de

le avenr la indernina rezulta ca

corclrtic cu activitatea cconorn ica

2.Principiul permanentei metodelor
ln acest sens amintirn ca regulile si normele contabile privind evaluarea ,asa cum sunt

sripulate in Legea nr. 82/1991 R. si OMFP I802/2014 inregistrarea in contabilitate si

praranturau elelnetrlclol de acriv si pasiv ptcctrtn si r lczLtltatclot' atr lbst aceleasi pe

parcursul exefcitiilol financiale anterioare cat si in 2019, asigurand cornparabilitatea

infolmatiilor contabile . Politicile contabile si metodele de evaluare au fost aplicate cu

consecventa de la un exercitiu financiat'la altul.

3,Principiul prudentci
Iu activitatea financiar contabila pe parcttrsul arrului 2019, valoarea fiecarui elCment

patrimorrial a fbst deterrninat avarrd in vedere acest prirrcipiu in sensul ca au l'ost ,lLlate 
in

tonsider.are toate obligatiile previzibile care au luat nastere in timpul exercitiului financiar

incheiat si pierderile potentiale . In acelasi timp au lbst efecluate toate ajLrstarile in

conformitate cu actele normative in vigoare .ltr conttll de profit si pierdele este inclus

numai profitul realizat la data bilantului.

4. Principiul contabilitatii de anga.iamente
Acest principiu a fost aplicat luindu-se in considerare toate veniturile si cheltiuelile

af,erente exercitiului financiar incheiat , cunoscLlte pana la data incheierii bilantului .

Acest principiu se aplica inclusiv la recunoasterea dobanzilor aferente perioadei , indiferent

de scadenta acesteia. Veniturile si chelnrielile care rezulta direct si concomotent din

aceleasi tranzactii sunt recunoscute simultan in contabilitate , prin asocierea directa intre

veniturile si cheltuielile afelente cu evidentierea distincta a acestor ve:rituri si cheltuieli.

5. Principiul evaluarii scparate a elementelor de activ si pasiv
I-a intocmirea bilantului conlabil pentru anLrl 2019 fiecare elemelrt dirr activul si din
pasivLrl bilantului a fost evaluat sepafat ,

6.Principiul inta ngibilita tii
ln acest sens mentionarn ca bilantul de inchidere a anului 2018 corespunde cu bilantul
de deschidele a anulLri firranciar 2019.

T.Principiul neco m pensa rir
ln anul 2019 nu au fost electLrate compensali a elementclor de activ cu cele ditr pasiv

.Toate cfeantele si datoriile au fost inregistrate distinct in contabilitale pe baza de

documente .justificative . Eventualele compensari intre creante si datorii cu aceeiasi entitate

economica au fost efectuate corrform reglementarilor in vigoare , nuntai dupa

contabilizarea lor d istincta.

t7



8,Conta bilizarea si prezentarca clemcntelor clin bilant si din contul de profit si
pierdere tinind seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in
ca uza.
Acest principiu trebuie rcspectat deoarece a|e d|ept scop inregistrarea in contabilitate si

prezentarea fidela a operatiunilor econorrice in confolmitate cLr realitatea economica ,

punind in evidenta drepturile si obligatiile , precum si riscurile asociate acestor operatiuni.
Eveninenteie si operatiunile econom ico- fi nanciare au fost evidentiate in contabilitate asa

clrm acestea sau produs ,in baza documentelor'-justificative .

Folma jrrlidica a documentelor este in concordanta cu realitatea economica.
9.Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie ,

Acest principiu se aplica in societate cu consecventa confolm OMFP 1802\2014.
l0.l'rincipiul pragului de scm n ifica tie

Pot avea loc abateri de Ia cerintele OMFP 1802120]r4 daca aceste abateri se refera
Ia prezentarile de informatii si publicare care nu sunt sernnificative . Pentlu 2019 s-a

considerat un plag de serrnificatie de 4%din cifra de afaceri

II. Tratamente con ta bilc
In conlornritate cLr [.. nr'. 82/1991 repLrblicata , ON4FP. 180212014 pentru aprobarea
reglerrentarilor contabile confornre cu l)irectiva 2013131 a C.ll , elementele dirr bilant ar-r

fost evalLrate ast{tl :

- la data intlarii in unitate bunurile au fost evalLrate la valoarea de inhare , respectiv la
costul de achizitie , pentru bunurilc procurate cu titlu oneros , cafe au cLrprins pretul de

cumparale . cheltuielile de transpoft aprovizionare si alte cheltr-rieli accesorii . BLrnurile
produse de unitate. pentlu rrtilizarea in societate . arr fosl evaluate la costuriie de
productie clectuate pentru realizarea lor , adica costul de achizitie al materiilor plime ,

cheLtuielile directe de productie si cota de cheltLlieli irldifecle cle productie alocate in rnod
rational. si care alt f,ost legate de producerea lor'.
-la efectuarea inventarierii , elenrentele de activ si pasiv au fost evaluate la valoalea de
inventar.
- creantele si datofiile au fost evaluate la valoarea contabila cLr exceptia creantelor si

datoriilor in valuta care au lost evaluate la valorea lor probabila de incasat sau de platit
in confbrmitate cu Iegislatia in vigoare , la cursul valrrtaf valabil Ia data inchiderii
exelcititrlr.ri flnanciar 31.12.2019, ial diferentele fata de valoarea contabila inregistrandu-se
la venituli sau cheltuieli din diferente de curs .

- elementele monetare expfil.nate in valuta au fost evaluate in lei la cursul de schinrb
valabil la data irrchiderii exercitiului financiar.
- Ia dafea in cotrsutn a bunurilor. acestca aLr fbst si scazLrte din gestiune la valoarea lor

de intrare .

- Ia iesilea din gestiune a stoculilor de natura matefiilor prirne si materialelor . avand
in vedele specificul prodLrctiei de unicate si faptu I ca aprovizionarea se efectueaza pe
comenzi de fablicatie, s-a utilizat rnetoda primul intrat - prirnul iesit( FIFo)Aceasta
metoda a fost utilizata conseovent De tot parcur.sul anulrri .

- prodLrctia in curs de executie a lbst evaluata Ia costLrrile ef-ective aleperioadei , iar
cu ocazia inventat'ierii evaluarea a fost ef'ectuata si in furrctie de stadiul de finalrzare
a comerrzilor .

- la iesirea bunurilor din unitate, plin vanzare, acestea au fost evaluate la pr.eturile
negociate conform contractelof saLr crnenzilor primite de Ia clienti .

lmobilizarile necorporale, Ia intfafea in unitate . au fost evaluate la pretul de achizite .

t8



lmobilizar.ile corporale au fost evaluate la data intrarii in unitate la costul de achizitie, la

care s-au adaugat costul transpo$ului , costuJ punerii in lunctiLrne si alte costuri aferente,

iar ccle produse in unitate atl fost evaluate Ia costul de plodLrctie '

Mijloaceie fixe au fost amortizate in conforuritate ctt legea Fl.G 213912004 aplicandu-se

amodizarea lineara pe tot parcursul anultri .

NOTA 7
ACTIUNI SI OBLIGATIUNI.

Capitalul social subsct'is si varsat la 3 I . 12.201 8

Nr. actiuni nominative
Valoarea nimonala

Nr. rr,ediu scriptic total salaiiali
din care ;

muncitoli
muircitori
tesa

sefi forrnatie si nraistrii
salariati cu contracte suspenclatc necuprinsi in numeric

|.220.635 lei
488.254

2,5 lei

In exelcitiul flscal 2019 nu au fost emise actiuni si nici obligatiurri

S.C ,24 IANUARIE ,, S.A nu detine actiuni la alte societati comerciale '

La data de referinta de 1.04.2020 stabilita cle consiliul de Adrninistratie , in

conformitate cu Legea nr.3ll1990 t'epublicata, structLlra actionariatului era ufmatoarea :

- S.C. Uzinsider s.A , cu sediul in lJuculesti , detine un nr. de 37l.374actitrni ,

reprezentand 76,0616% din capitalul social

- slF MLrntenia cletine urr nr. c\e 71.479 actiuni feplezentand 14,6397 % din capitalul

social
- diversi actionari , nesemnificativi , cletin un nl'. de 45.401 actiuni , reprezentand 9,30ok

din capitalul social .

NOTA NR,8

INFORMATIIPRIVINDSALAR]AI'II,ADMINISTRATORIISIDIRECTORII

328

212
59
55

2
2

ln anul 2019 nu au fbst acordate cfedite directofilor, administfatorilor sau altor salariati

nici nu au fost asumate gafantii de catre societate in numele directorilot'

adm irr istratorilor si nici in numele altor persoalle flzice sau jrrlidice.

acord
regie

SI

SI

Total fond salarii platit in anul 2019
Taxele af'erente salariilor platite de societate

Fond hand icapati

NOTA NR.9

14.366.495 lei
49l .4l0 lei
27 5.366 lei

ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO_FINANCIARI
20i8 2019

I-ichid;tate cufenta :active cLrrerrte /datorii ctlrellte - 0'824 0,84

Valoa|ea acestui indicator este acceptabila in jLlrtrl rrivelului 2

care ofela garantia acoperirii datoriilor ctrrente din active culellte

l9



Viteza de rotatie a activelor totale:cifra de alaceri /total active 0,75 0,64

Crad de irrdatorare :capital inrprr.rrrutatX 1OO/capital propriu 27,85 27,01

Indicator de profitabilitate
protit brLrt + 100 / cifi'a de afaceri = 2,20 2,96

Viteza de fotat ie clienti
sold mediuclienti X365/cifi'a de afaceri -zile 51,96 45,75

Nota 10

ALI'E INFORMATII

Societatea nu detine filiale si nu este asociata cr: nici o alta societate correrciala sau cu

persoane fizice si nu detinetitlur; cle participare strategice

Situatia cleditelor la 31.12.2019
L Contract credir BRD 2.000.000 EUR
dln care:

I . Sold la 31 .12.2019 linie credit 1.835.221 EUR
Din care :

- credit productie I .8 15.000 EUR
-scrisori de galantie 185.000 EUR
Neutilizat 164.779 EUR

Dobanda este negociata la 3M + 1,3 %
2. Credit de investitii 2i8.680 EUR
Dobarrda 3M + 1 ,8 %
3. Factoring plafon 600.000 eur utilizat 334.348 EUR

Dobanda 3M + 1 ,4 Vo

Creditele au fost garantate cu stocLlrile de materii p|irne , productie in curs de executie si
/--\ produse tinite si fbctirri. Pentru toate cleditele anga.iate nu ar,r tbst ga.jate alte active decat

cele aplobate de AGOA, acestea acoperind toate creditele.

llvaluarea elerrentelor exprimate in valuta
In exelcitiul financiar 2019 elemerrtele expfimate in valLrta au fbst transfbrmate si

exprimate in bilant in lei la cursul de schimb valLrtar valabil la data tlanzactiilor , iar
diferentele de curs au fost irrregistrate iu contufile de difelente de curs valutar iar
soldurile crearltelor si datoriilor in valr:ta au fost explirrate in lei la clrrsul valutar valabil
la finele fiecarei lun i.
I-a data de 31.12.2019 difelentele rref'avorabile de curs valutar aLt fost in suma de

559.925]re]l iar diferentele de curs favorabile aLr fost in sunra cie 242.019 lei.
Dobanzile platite la creditr-rl pe tefl]1en scurt in anul 2019 aLr fbst de li0. lt2lei.

Reconcilierea lezultatului exelcitiLrlui cr-r rezultatul l'lscal

IIEPARTIZARE PROFIT LA 31.12.2019 LEI

z0



l)rofit brut infegistrat la 31.12.2019 l .09tr.6i r ,79

Cheltuieli nedeductibile 36.27 5,07

Din care : - malorari plati intarziere la buget ) 4.873,89

-clreltuieli nedeductibile cu bon fiscal 862,I 8

- depasirc clreltuilei prorocol si rva t0.47 2,7 5

- 'fVA protocol (alcool) 1.203.21

-amortizare fisca la 6.263.04
-spousonzafe 2.600

Ven itu li neimpozabile 40.048,40

Profit impozabil r.094.858.46
Impozit pe profit j15.t7l
Se scad sDonso riza rea 2.600
ImpozitLrl pe plofltul reinvestit (754.409,75 X 16%') 120.106

IMPOZIT PI] PROFIT DATORAT LA,3T.12.2019 51.871

TVA depasire protocol 905,36
PROFIT NET DE REPARI-IZAT 1.04s.85s.43

LA ]:OND DE INVESTITII I 54.409,7 5

DE REP^RTI7-AT CONI , I-]OI . ACOA 29t .445.68

In anul 2014 s-a finalizat programul de investitii din fondLrri europene conform
contractului de finantare inclreiat cr.r M.E. A.M. nr. 29540/27.06.2012 SMIS 38539.
Valoarea sLrbventiei pentlu investitii a fost de 4.172.834 lei. Pentru corelarea cheltuielilor
finantale din subventii cu venilrrrile aferente . in fiecarc luna au fbst evidentiate cheltuielile
dupa natura lor iar la venitu|i a lbst evidentiata subventia corespunzatoafe cheltuielilor
efectuate . Aceasta operatiune a fost electuata in toate exercitiile financiare inclusiv in
2019. La data de 28.04.2014 a fost incheiat Rapoltul final de control efectr.rat de

Mirristerul frondurilor Europenc prin care s-a constatat ca desflasurarea intregr,rlui proiect a

lbst in corrforrlitate cr-r legislatia in vigoare , neexistarrd neregului cale sa corrcluca la

aplicarea de sanctiur.ri si corcctii financiare.
l-a flnle flecarui an a fbst transmis fapoartele de dulabilitate confbrm cerintelor
contractului de finantare .

SIICT]UNEA 3

SITUA'IIA MODIFICARII CAPII'ALULUI PROPRIIJ
I-EI

Denunrirea elementului Soid la

inceputu I

exercitiu lLri

fi nanciar

C resteri Reduceri Sold la
sfars itu I

excrcitiLrlu i

financiar

Toatal

Din cale:

Prin

transfer
Total

Din care

Prin

transfer

l 2 J 4 5 6

Capital subscris 1.220.635 | .220.63s
Patrimoniul regiei
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Prime de capital

Diferente clin reevaluare 25.244.1\8 25.244.118

Rezerve statutare 244.t27 244.127

Rezerve repfezentand

surplusr: I lealizat din

rezerve din reevaluare

30.310 30,310

Alte rezefve 5.079.348 954.410 6.033.75 8

Actiuni proprii

Rezultatul repol1at

din profitul
nerepaftizat sau

p ierderea

neacoperita

S,C t80.r70 1 80.1 70

S.D

Rezultatul reportat

provenit din

adoptare pentfu

plirna data a IAS

rnai putin IAS 29

S,C

S.D

Rezultatul repotat

provenit din

corectarea erorilor

con tab ile

S.C

S,D

Rezrrltatul reportat

plovenit din trecerea

la aplicare

reglerrentarilor

conforrle cu

Directiva A-lV a

a C.E.E.

S.C

S.D

Profitul sau

pielderea

exercitiului

fi nanc iar

S.C 7 47 .345 298.510 r.045.855

S.D

Repaftizarea
p ro fitu ILr i

51 .812 696.598 7 54.410

'fotal capital

llropflu

32.688.241 1.252.920 69 6.5 98 33.244.563
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SECTIUNEA 4

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
LA 31.12.2019

LEI
Denumirea elementului

Fluxuri de trezorerie din activitati de

cxploatare

Exercitiul fi nanciar

Precedcnt Curent

lncasari de Ia clierrti 43.8 80.81 3 4 8.405.5 3 2

I)lati catre flrrrizori si angajati

uuusr,,' yrs! l

4\.355.27L 43.816.413

I I t.661 ll0. ll2

Impozit pe pfofit platit 165.520 t25.21 5

Incasari din asigurari impotriva crttremurelot'

Trezoreria neta din activitali de exploatare 2.248.361 4.353.732

Fluxuri de trezot'eric din activitati de investitii

I)lati pentru achizitii de actiirni

Plati pentru achizitii de inrobilizari corporale 1.660.837 3.191.072

lncasari din vanzarea de imobilizari corporale 0 r23.842

Dobanzi incasate 155 19

Dividende incasate

Trezoreria neta din activilati de investitii -l.660.682 --3.673.211

Fluxuri de trezorcrie din activitati de finantare

incasari dirt etrisittrti de rctiLrnt

Incasari din imprumr:turi pe tet'men lung

I)lata datoriilof aferente leasing-ultri frnanciar

Dividende platite 452.113 483.943

Trezoreria neta din activitati de finantare -452.'.713 -483.943

Crcsterea neta a trezoreriei si echivalentelor de

trezorerie
Trezorerie si echivalcnte dc trezorerie la

inceDu tu I excrcitiului financiar

+136.526 +211.492

Trezorerie si echivalentc de trezorerie la

sfarsitul cxcrcititrltri [irranciar

+271.492 +4(r8.070

DIRECTOR
ING. ILIL] I

l
Y
)\

Ir'L-r [.ffi
/st e ''9r\
- crl ri -

4, r'\\ r._
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Acon Audit SRL
Ploiesti, Rornania

Str.Vasile Conta , ru.7A
office@aconaudit.ro

RAPOI{TUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Citre actionarii societdtii 24 IANUARIE S'A.

Ooinie

Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societitii 24 IANUARIE S.A.

("Socictatea"), cu sediul social in PloieEti, str. General Dragalina nr'18, Jud. Prahova'

identificati prin codul unic de inregistrare fiscald 1343490, care cuprind bilanttrl la data de 3l
decembrie 2019, contul de profit Ei pierdefe perrtru exercitiul flnanciar incheiat la aceasta

data, precum si un sumar al politicilor contabile semniflcative si notele explicative'

Situatiile financiare individuale la 3l decembrie 2019 se identifica astfel:

. Activ rret/'fotal capitaluri proprii:

. Profitul rret al a exercitiultti {lnrnciar:
33.244.563 lei

1.045.855 lei

3 In opinia noastr6, situatiile financiare individuale anexate oferA o irnagine fideld a pozitiei

financiare a Societatii la data de 3 1 decernbrie 201 9 precum si a perfoflnantei financiare si a

fluxurilol de trezorerie pentru exeroitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu

reglementarile contabile aplicabile aprobate prin Ordinul Ministrului Finangelor Publice din

Romdnia nr. 1802.12014 cu modificdrile ulterioare ("OMF 1802')

Bazu penlru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cr: Standardele Internationale de Audit ("lSA")
si Legea nr.]l6212019 (.,Legea"). Resporrsab ilitati le noastre in baza acestor standarde sunt

descrise detaliat in sectiunea "Responsabilitatile auditorului intr'-un audit al situatiilor
financiare" din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate. corrfornr Codului Etic

al Profesion istilor Contabiliemis de Consiliul pentru Standarde intemationale de Etica pentru

Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul

situatiilor financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice

conform acestor cerin[e si conform Codului IESBA, Credem ca probele de atrdit pe care le-

am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza l)('rttru opinia noastta.

Evirlentiarca u or flsnc (

5 Ca eveninent ulterior inchiderii exercitiului trebuie mentionat riscul de reducere a activitAdi
legal de instalarea sterii de urgenti incepArrd cu l6 martie 2020, stare datorati evolufiei
situatiei epiderniologice internaqionale deternrinati de rdspdndilca coronavirusului SAIIS-
CoV-2.



Acon Audit SRL
Ploiesti, Romania

Confonr declaratie; societdtii existd un tisc nesemnificativ generat de aceasta situalie cu privire la

continLritarea activitdlii societi!ii, dar el trcbuie ufmdlit. luat in seami S; gestionat pnrdent, in

coudiliile in care la 31.12.2019 sunt infegist|ate pldti restante in sumd de 745.575 lei iar actlvele

circulanre ale sociera[ii (17.819.517 lei din care disponibil cas6 9i conturi la banci 468.070

lei) sunt rnai mici decat datoriile care trebuie plAtite intr-o perioadd de m an (21.297.701 lel).

6 Societatea a anexat la situaliile financiate declaratia intocmitd conform art 30 din legel

contabilit6!ii nr.82l1gg0 prin care a confirmat c6 poiiticile contabile utilizate la intocrnirea

situaliilor financiare anuale sunt in conforrnitate cu feglemenLdrile contabile aplicabile, cd

situatiile financiare anuale oferd o imagine fidel6 a poziliei l'jnanciare, perfortranle.

financiare 9i a celorlalte informalii ret'eritoare la activita[ea desliisurata 9i cd persoana

juridica iqi desligoari activitatea in condilii de continuitate.

Conducerea entitdtii este responsabilh pentru evaluarea 9i aprecierea premiselor de

cont;nuitate pentru intoctnirea situafiilor fi nanciare.

Deoarece rezultatul net al societdtii la 31.12.2019 este poziLiv (profit 1.045,855 lei) iar

activul rret, calculat ca dit'erenlii irltre totalul activelor ;i totalul datoriilor (capitalurile

proprii), este pozitiv (33.244.563 lei) ;i in cregtere fa15 de anul anterior (32.688.241 lei) Ei

inui 
'our" 

decdt capitalul social (l.220.635 lei) implicit mai mare decdtt/z clin acesta, capitalu'

social avand acoperire integra['r in elententeie de activ. respectdndu-se condiliile de miirime

prcvdTute lo art i5l'n din-legea societalilor cortlerciale nr'31/19q0 cu toate modificdrile si

completdrile la zi, prezunrlia de continuitate a activitatii in intocrnirea situatiilor llnanciare

anuale, intr-un viitor previzibil, poate fi consideratd adecva6

Opinia noastrd nu este modificatd cu privire [a aceste aspecte

Alle aspecle

5 Acest raport este adresar crclrrsiv aclionafilor socictrtii irt ansatttbltt. Audilul nostru a lost

electuat pentr-u a putea raporta aclionarilor societatii acele aspecle pe care trebuie Sa le

rapoftim illtr-un raport de aLrdit financiar si nu in alte scopuri. In masura permisd de lege, nu

acceptim si nu ne asllmlm respo nsab ilitatea decat fala de Societate si de aclionarii acesteia,

in ansamblu, pentru acest audit, pentru acest raport sau pcntru opinia formatb.

Alte i nJit rm n ti i - R op o rt u I A tl trt i n ist r0 t or i I o r

6 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor infbrnratii. Acele alte

infbrrnatii cuprind Raportul ad nr in istratorilor', dar nu cuprind situatiile fil.ranciare si raportul

auditolului cu privire la acestea $i nici declalalia nefinanciari.

Opinia noastra cu privire Ia situatiile financiare nu acopera si aceste alte inforrnatii si cu

exceptia cazLrlui in care se mentioneaza explicit in raportLll noslru, nu exprimatn nici un fel de

concluzie de asigurare cu privire Ia acestea.



Acon Audit SRL
Ploiesti, Romania
Str.Vasile Conta , nr.7A
office@aconaudit.ro

In legatura cu auditul situaliilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 3l decerrbrie

2019, responsab ilitatea noastrA este sa citim acele alte inforr1latii si, in acest denlers, sa

apfeciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu sittlatiile financiare,

sau cu cutlostintele pe care noi le-am obtinut in tinipul auditului, sau daca ele par a fi
denaturate semnifi cativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, arn citit si raportam daca acesta a fost intocmit,

in toate aspectele sernnificative, in confonnitate cLl cel intele OMF' 1802 pLrnctele 489-492 .

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilol

financiare. in opin ia noash"a:

a) Inforrnatiile prezentate in Raportul adm in istratorilor pentru exercitiul financiar pentru

care au fost intocmite situatiile financiare Sunt in concordanta, in toate aspectele

selnnificative, cu situatiile fi nanciare;

b) Raoortul adrninistratorilor a fost intocmit, in toate aspectele senrnificative, in

conformitate cu cerinqele OMF I 802 punctele 489-492

ln plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu plivire la Societate si la rnediul acesteia,

dobandite jn cursul auditului situatiilor financiale pentru excrciliLrl financiar incheiat la data de 3l

decembrie 2019, ni se cere sa lapo$aln daca am identificat denaturari semnificative in Rapoftul

adrninisffatorilor, Nu avem nimic de raporlat cu privire 1a acest aspect.

Respolsubititdyile contlucerii si e persoanelor respottsnbile cu guvernanla pentru situuliile

Jinattciare

7 Conducelet Socictatiieste resporrsabilr pentru irrtocrnirca situatiilor iinanciare care sa ofere o

imagine fidela in conformitate cu reglernentarile contabile aplicabile aprobate prin Ordinul
Ministrului Finantelor Publice din Romdnia nr. 180212014 cu modificdrile ulterioare si pentru

acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a perrnite intocmirea de

situatiifirranciale lipsite de denaturari sell'ln ificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

8 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este fesponsabila pentru cvaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor
referitoare la continuitatea activitatii si pentru fiilizarea contabilitatii pe baza corrtinuitatii
activitatii, cu exceptia cazulni in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau

sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

9 Persoanele responsabile glr guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare fi nanciara al Societatii.

#f



Acon Audit SRL
Ploiesti, Romania

Responsabilitfltile auditorului intkun a udit al s itufltiilor./i nanciu.e

10 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansarnblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie
a f'aptului ca un audit desfasurat in confomitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si
sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea,
individual sau curnulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, lr"rate in baza
acestor situatii fi nanciare.

Il Ca parte a unui audit in confbrmitate cu ISA, exercitdrl ralionantentul profesional si
men[inel]r scepticisntul profesional pe parcursul auditLrlLri. De asemenea:

o Identificdm si evalulm riscurile de denaturare semnificativd a situaliilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, projectlnl si executdm proceduri de audrt ca
rdspuns la respectivele riscuri si oblinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a
furniza o baza pentrll opinia noastra. RiscLrl de nedetectare a unei denaturari
semnificative callzate de fraudii este mai ridicat decdt cel de nedetectare a unei
denaturiri senlnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupute intelegeri
secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

. Intelegeln conlrolul intern relevant pentrLr audit, in vederea proiectirii de procedr-rri
de audit adecvate circumstantelor, dar fErd a avca scopul de a exprirna o opinie asupra
eficacitAtii controlului intern al Societati i.

o Evaludrn gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentirilor aferente de infor;natii realizate de cdtre
conducere.

. Formuldnl o concluzie cu privire la gradr.rl de adecvare a Lttilizdrii de cdtre conducere
a contabilitdtii pe baza continLritarii activjtitii si delernlinam. pe baza probelor de
audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cLr privire la evcnirnente sau
conditii care ar putea genera indoieli sennificative prrvind capacitatea Societatii de
a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incerl;tudine
semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorr-rlui asupra prezentarilor
aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt
neadecvate, sa ne modificanl opinia. concluziile noasr.re se bazeaza De Drobele cle
audit obtinute pana la data raportlllui auditorului. Cu roare acestea, eu.nintent. sau
conditii viitoare pot detenltina Societatea sa nu isi mai clesfasoare activitatea in baza
principiului continuitarii activitatii.

r Evalulm prezentarea, slfuctura sj continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si nrasura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile
si evenirnentele care sraLl la baza acestora intr-o rnaniera care sa rezulte intr-o
prezentare fidela.



Acon Audit SRL
Ploiesti, Romania

12 Comunicfun persoaneJor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata qi

programarea in timp a auditului, precunl si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

In numele

Acon Audit S.R.L.

Ploiegti, str. Vasile Conta nr.7A, Jud. Prahova

inregistrata Ia Camera Auditorilor Financiari
din Rorrania cu numarul 540/2004

Auditor

Ni{u Cornel
iInregistrat Ia Carnera Auditorilor Financiari
din Romania cu numarul 33412001

Ploie;ti, 30 martie 2020
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A COMPANY OFUZINSIDER
wlvw,24january,ro

18, G-ral Dragalina Street, 100157 Ploiegti - Rorlinia
Plrone: 0040 244 526350 Fax: 0040 244 5\0325 E-rnail: cornrnercial-@24ianuary.ro
Registered at the Charnbef of commerce under no. J29-104311991 Fiscal code - RO 1343490

CATRE
- ASF - CNVM BUCURESTI
DIRECTIA GENERALA SUPRAVECFIERE
Fax: 021/6596051
DIRECTIA EMITENTI
PIATA AeRO

RAPORT ANI,IAL

Conform Regulamentului_lllE NBJ12!1!
nentru exercitiul financiar 2019

Data rapofulrii 24.04.2020
Denumirea entitatii ernitente: S.C. 24 IANUARIE SA
Sediul social - Ploiesti- str. C.ral Ion Dragalina nr.l8.
Nrtelefon 0244/521956&0244/526350
Nr.1'ax 0244/5t0325
Nr. Inregistrare J29 / 1 043/ 1 99 1

Cod fiscal RO1343490
Capital social subscris si varsat 1.220.635 RON
Clasa valorilor mobiliare "A".
Tipul nominative
Nr.actiuni 488254
De la 1 Ia 488254 Y aloare norninala 2,5 lei
l)iata de tranzactionare Bursa de Valori Bucuresti-Piata AeRO
l. Activitatea Societatii Comerciale
l.l.a)SC 24 lanuarie SA executa utilaje pentr.u industria rnetalurgica, siderurgica pentru

industl'ia energetica ,petroch im ica,ech ipantente terasiere, instalatii pentru protectia
med iulu i,butoaie metalice de diferite capacitati(216,5 l; 213 l;50 l;100 l;200 l)
b ). S.C. " 24 Ianuarie " SA s-a infiintat in anul 1922, sub denumirea de ,, Macazul" ca

societate anonima pentrr: industria meta|.rrgica si labricarea materialului rulant.
Dupa anul 1946 a functionat cu acelasi profil de activitate sub denumirea de

"Macazul" si apoi ca Intreplinderea "24 lanuarie"
In anul 1968 a fuzjonat cu Inrr.eprinderea de tJtilaj Chirnic ploiesti "UZUC.
In anul l99l a avut loc divizarea din S.C. "UZUC SA ploiesti, infiintandu_se

Ianuarie " SA confolm L l5l1990;L 3ll1990; HG 250/1991, O.M.l.l5l7l1991 si
C.l.S. din S.C. "UZUC" SA nr.2528112.06.1991.
c). In anLrl2019 nu s-a produs nici o modificare sau feorganlzare

s.c. "24
aprobarii

a S.C. '24 Ianuarie" SA



cl). In anul 2019 s-au pus in functiune utila.ie in valoare de 2.422 nii lei . Au fost

achizitionate utilaje rrecesare procesului de fablicatie .

e).ln planul de afaceri nu au avut loc modificari esentiale in anul 2019 structura

productiei fiind aceiasi ca in obiectul de activitate al societatii .

I-a nivelul societatii nu au fost cazuri de coruptie si rrici cazul'i de dare si luare de mita

.Aceste aspecte sunt combatute la nivelul societatii.
Sunt respectate dr.eptr-rrile si libeltatile salariatilor in confornritate cu actele normative care

reglementeaza aceste aspect.

1.1.1. Evaluare generala

U/M: LEt
Nr.
Crt

INDICATORI 31.r2.2018 3r.r2.20r9 20t9t2018
%

I Cifi a de afaceli 40.486.7 8i 31 ,067.389

2 PlodLrctia vanduta 40.472.996 37 .06t.982 9t,57

-) Venituri din vanzarea mf. 13.787 5.407 39,21

4 Variatia stocurilor- so ld creditor
- sold debitor

1.239.201 5.767.759 465,44

5 Prodrrctia realizata pt. scopuri

proplii si capitalizata

0 0 0

6 Alte venituri din exploatare 37 6.5 t2 488.954 t29,86

l Total ver, it din exploatare 42.102.496 43.324.102 102,90

- chelt. Cu materii prinre I7.345.086 t7.79t.419 t02,57

- chelt. Cu alte inat. 393.17 4 353.404 89,88

- chelt. Cu energia si gazele t.t32.4t5 l .3 13.5 61 I 16,01

- chelt .Cu mf 6.918 1.898 27,36

- chelt. Cu salariile si tichete 14.479.s32 t5.220.7 57 105,I 2

- chelt. Cu asig. Soc. 459.045 491.470 r07,06

- chelt. Cu amortiz. | .7 I 0.008 1.868.433 109,26

- chelt. Prestatii externe 4.807.318 4.27 |.906 8 8,86

-chelt. cu ajust. activelor circut

- chelt. Cu alte impoz. si taxe 429.080 459,03 0 I 06,98

alte chelt. | 44.07 4 83.7I I 58,l0
II Chelt. de exp loatare 40,906.7i 0 4).798.377 102, I 8

III Rezultatul din exploatare

- profit 1.195.766 | .525.725 127,59

1V Verrituli fi nanciare 213.674 242.038 113,27

- venituli din dobar,zi r55 t9 t2,90
- diferente de curs valutaf 213.5 l9 242.0t9 I ll,i5
Cirelt. F inanc iale 519.632 670.037 t28,94
- difererrte de curs 407 .671 591.1s6 I45,0 r

- dobanzi barrcare 1il.961 I l0.l l2 98,3 5

VI Rezultatul fi nanciar'

- plofit
-pierdere 3 05.9s I 421 .999 139,89

a



VII Rezultatul curent

- profit 8 89.808 t.066.496 I 19,86

VIII VENITUR] TOTALE 42.316,110 43.566.140 102,95

IX CHELTUIELI TOTALE 4t.426.362 42.468.4 | 4 t02,52

X PROFTI BRUI' 8 89.808 1.097 .726 t23,37

XI IMPOZIT PE PROFIT t42.463 5 I .871 36,41

XII PROFIT NET 7 47 .345 1.045.855 139,94

Expoltul realizat in 2019 a fost de

totala de a1'aceri.

Societatea detine din piata interna cca.

34.J80 nrii lei , si reprezinta 92,21 % din cifra

t0%.
1.1.2 Evaluarea nivelului tehnic

a) Principalele piete de desfacere sunt:
I)entru utilaje: Norvegia, Austria, Germania, Franta,ltalia, Belgia, Anglia,Olanda
Pentru butoaie- Romania./-': 
Metodele de distribuire pentru utilaje sunt contfactele directe si contractele prin
comisionari, iar pentru butoaie sunt contractele directe.

Principalii concurenti cunoscuti ai 5.C."24 Ianuarie"SA pentru productia de utilaje
tehnologice sunt:
- SC UZUC SA Ploiesti
- SC TERQUA SRL PLOIESTI
- SC Energomontaj SA Brasov

Nu avem dependenta f'ata de un singur client , productia noastra se adreseaza mai
multor clienti, fiind o productie de unicate.

In structura productiei noastre exista posibilitatea ca pentru anunite componente sa

existe firme cafe pot executa aceste tipuri de produse.
b) Ponderea produselor irr total venituri si in cifia de af'aceli

Produse 2017 20 lB 2019
In C.A In total

venrt

In C.A In total

ven lt
In CA ln total

ven it
- Utilaje pentfu

nretalurgie

98,3 I 98,3 0 98,52 96,93 98,r3 98,07

- butoaie |,69 1,70 1,48 3,01 |,87 1,93

TOTAL 100 100 100 r00 100 I00

l.l.3.Activitatea de aprovizionare
Principalii f'urnizori interni de matefii prime si materiale sunr:
- MAIRON Galati, SIDMA, METALMAN ,Ffanchastahl llornania penrru tabla.
-IIADUC Bucuresti, Fr.anchastahl Romania pentru tevi.
-IIARTER CONSTRUCT, Ductil Buzau,Rebets SRI_ pentru sarma cle sudura.
Pentru anumite rnaterii plime se apeleaza la imporiuri clin Gerrnania,ltalia, Franta, Nu
avenr dependenta de ttn anumit f,urnizor . Preturile cu care ne aplovizionam sLrnt Dretllrr
de piata pe baza selectarii ofertelor in 1'unctie de pr6t, termenc' de livrare si terrnene de
plata . Pentru orice aprovizionare se lace studiu de piata In general stocur.ile de rnaterii
prl)ne sunt lanivelul rnediu de2,9 mil. lei pentr.u asigurarea continuitatii productiei.
1.1.4 Activitatea dc vanzarc

z



a) Ponderea vanzarilor la export din total cifra de afaceri a fost 94% in 2017, in 2018

a fost de 94,94 o/oiar in 2019 a fbst de 92,21 % Perspectivele vanzarilor la export pe

2020 sunt in jur de 93 %.
b)Principalii concurerlti cunoscuti ai S.C."24 lanuarie"SA pentru productia de utilaje

tehnologice sllnt:
- SC UZUC SA Ploiesti
- SC TERQUA SRL PLOIESTI
- SC Enelgonronta.i SA Brasov

c) Societatea noastra executa utilaje unicat pc baza proiectelor beneficiarilor pentru

obiective industriale mari ln fiecare an societatea are un numar relativ mare de

asenlenea clienti si nu depinde de un singur client.

Proclusele societatii sunt vandute pe piata UE , principalii clienti sunt din Italia, Franta,

Gelurania, olanda, Belgia,Norvegia . Ponderea exporlului ( vanzarilor intracomunitare ) in

total vanzari este de 92,21 ok. iar la intern de 7.79 % Ntr depindem de un singur

client, societatea avand permanent cel putin ll- l2 clienti externi

La data raportutui capacitatea de productie este acoperita in procent de 65 % , ctl

comenzi pentru clientii traditionali . Sunt perspective de a acoperii capacitatea de

productie pana in luna iulie 2020. Si in anul 2020 p|oductia va fi destinata a fi livrata

in tarile din UE. Un pr.ocent de 5 - 6 % ddin productie este destinat productiei ce se

va livra la intern.
1.1.5 Angajati
a) Numarul efectiv al salariatilor la 31.12.2019 este de 316 din care n.runcitori calificati-

direct poductivi lacatusi, sudori , strungari , frezori a fost de 203, indirect productivi-
lacatusi. electricieni 58 . si personal TESA 55 . Cradul de sindicalizare este de 65 %.ln
cadrul personaluluiTEsA sunt irrgineri proiectanti, tehnicieni, economisti , autonrat;sti si [T.

b) Raportul dintre conducerea societatii si sindicat se desfasoara in baza unui CCM si

individual pe baza de C.l.M. NLr exista elemenle conflictuale intre conducerea societatii si

sind icate .

hr perspective se prevede si culsuri de pregatire profesionala la nivelul societatii , avnd
in vedere lipsa fortei de munca specializata.

I.I.6 Impactul activitatii asupra mediului
Societatea are toate autorizatiile de flnctionare . toti parametrii sunt monitorizati
periodic si deci nu exista pericolul de contaminare a medir-rlui. Din activitatea de baza nu

rezulta noxe periculoase pentru nrediu incorrjurator si deci nu exista litigii . Preconizam
ca nu vor fi litigii cu organismele statului privind aceste aspecte.
1.1.7 Acivitatea de cercetare
In exercitiul finnaciar 2019 nu am efectuat cheltr"rieli de cercetare - dezvoltare , iar in

anul 2020 nu slrnt prevazlrte asernenea cheltuieli.
1,1.8. Managementul riscu lui

Ca aspect general cu influenta negativa asLrpra costurilor de productie, a lbst tendinta de
crestere a prgturilof la enelgie electrica si la gaze natLlfale
Acest aspect a influentat nivelul profitulr;i,in sensul climinr"rarii lui.
Societatea noastra fiind un producator de echipamente pentru export, 94,94 % din

productia de utila.ie, a fost supusa si inflLrerrtelor negative ale fluctuatiei cursului leu/euro.
Precizam ca politica societatii este de a calcula , pcntrLr tiecare firrnitura ce se va
contracta, pretLrrile dupa o analiza amanuntita pe liecare subansamblu ,pe baza peturilor
materiilor prirre si a celorlalte costuli adiacente, luindu-se in calcul si o marja de rrsc.
1,1.9 Perspectiva activitatii societatii
a)Pentru anul 2020 societatea are contracte si comenzi ferme pe 6 lLrni iar iu
perspectiva este evahrata pana in lurra iulie 2020. F ata de arrul 20 l8 in anLrl 2019
activitatea cle pfoductie va fl cu cca 9- l07o mai mare

L



b) In anul 2020 cheltuielile de capital vor' fi de 350 tnii euro .

c) In anul 2019 , inca s-a manifestat criza economica datorita lipsei creditarii pentru

obiective industriale impoftante . In acelasi timp un impact negativ a avltt si lipsa fbrtei

de munca calificate, datorita lipsei scolilor profesionale.

Riscul valutar este mic avand in vedere ca societatea incaseaza venitttlile in euro din

activitatea de export.
2,Activelecorporale ale societatii

2.1 S.C 24 IANUARIE SA are in patritnoniu o supfafata de teren de 75.780 mp.,

pe care sunt amplasate :

-Sectia a II-a Prelucrari mecanice , cu o suprafata de 2.800 mp dotata cU 2 poduri rulante

de 5 to.
Vechirnea sectiei este de peste 50 ani . Sectia este dotata cu masini de gaurit, strunguli

, masini de alezat si frezat, masini de rectificat.
-Sectia UTM 2 , cu o suprafata de 4000 mp dotata cu 3 poduri rtllante . Este dotata cu

masini de gaurit , instalatii de sudura, alirnentare cu conducte cu aer colnprilTtat,ptrese

or'izontale si alte echipan,ente specifice constructiilor de rnasini.
-Sectia III-a Butoaie este utilata clr doua Iinii automatizate pentru fabricat butoaie .Sectia

are o vechinre de 50 ani .Are in dotare prese si masini de I'r'ezat . Capacitatea este de

1000butoaie pe un schimb de 8ore.
- Sectia UTM I are o supt'afata de 5300 np si este dotata cu 6 poduri rulante, masini

de gaurit, grupuri de sudura, prese hidraulice, sablaj, vopsitorie si cabina de vopsit
- Sectia a VI-a - Debitare -fbrja, cu o suprafata de 3200 mp, impaftita in 4 ateliere, au in

dotafe 4 poduri rulante, rnasini de indoit tabla , fieraslraie circulare si ghilotine,
valluli .pre'e hidlotrlice .

- Atelier RME - dotat cu strul'rgul'i paralele,fieze univelsale, nrasini de gaurit.Acest
atelier are casarcini intretinerea capacitatilof de prodrrctie.

Pentru buna deslasurare a procesului de fabricatie, societatea dispune de depozite

specializate pentru depozitarea rnateriilor prime , materialelor si produseJor.

- depozit de prolile cu o suprafata de 4700 mp.
- depozit de tabla cu o suplafata de 9000 mp.
- depozit produse finitecu o suprafata de 1250 rnp.
- depozit de vopsele.

Societatea este racofdata la reteaua de enelgie electrica si gaze.De asemeni este

dotata cu centrale termice la vestiare si radianti in sectii si este dotata cu doua pr-rturi de
apa proprii.
2.2.Cladul de uzLrrr r proprictatii.
u/m = lei

Elem. de

imobilizari
Valoarea bruta Deprecieli

Sold la

31. r2.2018
Crestefi Reduceri Sold la

37.r2.20L9

Sold

3t.12.2018
Crestefi Reduceri Sold

31.r2.2019

lmob. Necorp. 288.591 145.593 435. r 84 282.923 27 .7 35 3 r0.658

Terenuri 2i.488.770 23.488.77()

Constr. 4.885.724 881.464 5.767. r88 2.820.020 200.97 4 3.020.994

lnstal. tehn. si

ulll
25.432.532 I .536.191 404.397 26.s64.326 t2.639.'727 1.632.803 392.618 | 3.879.9 t2

Alte inst. si util 90.87 i 4.436 4 95.303 65.021 6.922 4 7 | .9i9
lmob. In curs 0 2.49t.242 2.422.091 69.151

Avans pt. ln)ob. 7.t45 668.920 676.065

Total imob.

Corp

53.905.042 5.5 82.2 5 i 2.826.492 56.660.803 | 5.524.'7 68 1.840.699 392.622 16.912.845



lmob. Finan

Total active

rnlob

54. 193.633 5.728.846 2.826.492 57 .09s,987 i 5.807,69 r r.868.434 392.622 17.281.s03

2.3 Toate mijloacele fixe din dotarea societatii sLrnt proprietatea societatii , suprafata de

teren de 75.780 mp este in proprietatea societatii conforltt certificatului de atestare a

dreptului de proprietate M.03 nr.03 56/26 .07 .1993. Firma are intabulata toata propriettatea.

3.Piata valorilor mobiliare emisa de societatea comerciala.
3.l.Valolile mobiliare emise de S.C. :"24 IANUARIE" SA Ploiesti sunt negociate pe piata

AeRO pe sistemul alternativ de tlanzactionare , adninistrat de BVB incepand din 2015

confonn Deciziei ASF NR. 1013105.06.2015.
Valorile mobiliare emise de societatea noastra surlt din clasa A - actiurri nominative.
3,2. Numarul total de actiuni :488.254 si strnt detirrute de ut'tnatorii actionari:

- SIF Murrtenia detine 7 | .419 actittni = 14,6397 o/o.

- SC UZINSIDER SA Bucuresti -detine 371.424 acrirtt'ti = 16,0719%.
- Diversi actionari 45.351 actiuni rcDrczenrand 9.29 yo

REPARTIZARE PROFI'I T,A 31.12.2019 LEI

I)rofit brut inregistrat la 31.12.2019 1.098.63 t,79

Cheltuiel i nedeductibile 36.27 5,07

Din care : - maiorari plati ;ntaziere Ia buget 14.873,89

- cheltuieli nedeductibile cu bon frscal 862,18

- depasire cheltuilei protocol SI tva t0.472,7 5

-'fVA plotoco | (alcoo I) 1.203.21

-amofiizare fiscala 6,263,04

-sponsoflzare 2.600
Ven ituli neim poza biIe 40.048,40

Profit impozabil r.094.858,46
lmpozit pe profit 175.177

Se scad sponsorizat'ea 2.600
lrrrpozitrrl pe plofirul |eirrvesrit \754.40q,75 X l6%) t20.'106

IMPOZIT PE PROFIT DATORAT LA31.12.2019 5 r .871

TVA depasire protocol 905,36
PROFIT NE I DE RTPARI IZA'I 1.045.855,43

LA FOND DE INVESTITII 7 5 4.409,1 5

DE REPARTIZAT CONF. HO1-. AGOA 29 | .445,68
Mentionam ca in conforrnitate cu Ijotafarea AGOA DIN 22.04.2020 sunra de 291.445.68
lei nu a fost distribuita pentfu dividende ,rananand nedistribuita
Mentionam ca politica firmei in ultimii patlu ani fost axata pe investitii pfoductive

pentfu a lace fata concufentc; si rrari|ii productivitatii mUncii.
3.3 Societatea nLr a achizitionat actiLrnile proprii
3.4Societateanu are filiale, toata activitatea se deslasoala lasediul social.
3.5 Societatea nu a emis obligatiLrni sau alte titluri de creanta.
4. Cond ucerea societatii conrerciale

4.1.a) Consiliul dc Administratie este format din:

- Ing. Constantirr Savu - plesedinte
- Ing. Palade Gheorghe - menrblu pana la 17.04.2019
- Ing. Doldur Alexandru - membru
- Ilie Marius Gabliel - rnembru incepand cu 17.04.2019

Membrii C.A sunt rTumiti oe oerioade de 4 ani.
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4.2.Membrii conducerii executive a societatii comerciale in 2017

l.ILIE ION , ingingr' , dilector general numit pe patlu ani.
a) de la 0l.l 1.2002 pana la 31 .12.2004 a functiorrcaza ca director comercial.
b) nu are incheiat nici un acord saLr intelegere si nici legaturi de familie cu persoanele

imputernicite sa nurneasga conducerea societatii ;

c) nu este proprietarul altor firme sau societati si nici nu detine controlul la alte

societati ;

d) numit pe 4 ani
2.ALIONTE GICA , ecotrom ist ,d irectof economic;
a)de la infiintalea societatii 01.07.1991 functioneaza ca director econotnic ;

b) nu are incheiat nici un acord sau irltelegere si r.rici legaturi de familie cu pet'soanele

imputernicite sa numeasca conducerea societatii ;

c) nlt este proplietarul altor firme sau societati si nici nu cletine controlul la alte

societati ;

d)are un numar de 4l actiuni cesionate de FPS conform contractului de management si

,-\ 4l actiuni conforn L55195,
e) numit pe 4 ani
Nici o persoana din conducerea societatii nu a fost implicata in litigii referitoare la

activitatea societatii sau alte proceduIi administrative.
4.3.Persoanele afiliate socictatii comerciale sunt:

- SC UZINSIDER GENERAL CON'IITACI'OR SA BUCURI]STI
- SC UZINSIDER TECFINO SA BUCURESTI
- SC UZINSIDER SA BUCUREST]
- S.C. UZINSIDER ENCINEERING
- SC COMELF SA BISTRITA
. SC PROMEX SA BI{AILA
- S.Situatia finaciar con ta bila

U/M = LEI
Nr.

crt.

EXPLICATII 31.12.2018 31.12.2019

I Imobilizari necorpolale 5.668 124.526

II Irnobilizari colporale 3 8.3 80.274 i 9.68 7.9 5 8

III tmobil izari tinanciare

TOTAI- ACTIVE IMOB]LIZATE 3 8.3 85.942 39.812.484
I Stocuri 8.792.992 I 5.061.017
II Creante 6.646.729 2.290.430
III Investitii financ. pe tenren scurt

IV Casa si contuli Ia banci 21 t.492 468.070
B. TOTAL ACTIVE CIRCULANTE t 5.71 1 .213 17.819.517
C. Cheltuieli in avans 43.917 70.343
D. Datofii ce trebuiesc platite irrtr-o

perioada de pana la un an

19.045. t 89 2t.297.701

E Active cilcu iante nete -3.290.05 9 -3.407 .841
F Total active minus datorii curente 3 5.095.8 83 36.404.643
G Datorii ce trebr:iesc platite intr'-o

perioada mai rnare de un arr

0 1.083.629

IJ Provizioane pentnr riscuri si clrelt

+



Verrituli in avans din care: 2.401 .642 2.016.451

subventii perrtru investitii 2.407.642, 2.07 6.45 |

- venltufr rnfeg. ln avans

I Capital social t.220.635 1.220.635

Capital subscris si nevarsat

Capital subscris si vafsat 1.220.635 1.220.63s

II Prime de capital

lll Rezelve din reevaluat'e-sold creditor 25.244.t t8 2s.244.118

IV Rezerve total 5.323.475 6.277.885

Rezultatul reportat sold creditor
Sold debitor

210.480 210.480

VI Rezultatul exelcitir"r lu i

- sold creditor'

147.345 1.045.855

- sold debitor

VII Repartizarea p|ofi tului 57.812 154.410

VIII Capitaluri proprii - total 32.688.241 33.244.563

CONTUL DE I'I].OFIT SI PIERDEIT]'
U/M: LEI

d

Nr.
Crt

INDICATORI 31.12.2018 31.t2.2019 2019t2018
o

Cifra de afaceri 40.486.783 31.061.389 9 r,55

2 Productia vanduta 40,472.996 37 .061.982 91,51

Venituli din vanzarea mf. 13.7 87 5.407 39,21

4 Variatia stocurilof- sold cfeditor
- sold debitor

1.239.201 5.767.759 465,44

5 Ploductia rcalizata pt. scopu fi
proprii si capiralizata

0 0 0

6 Alte venitu ri din exploatale 376.512 488.954 129,86

I Total venit din exploatare 42.102.496 43.324.t02 r 02,90

- chelt. Cu matefii prime 17.345.086 11 .19 1 .419 102,5'l

chelt. Cu alte mat. 393.171 3 53.404 89,88

chelt. Cu enelgia si gazele 1.132.4ts r.i 13.561 I 16,0 I

chelt.Cu mf 6.93 8 1.898 27,36
chelt. Cu salariile si richete 14.479.532 15.220.7 57 105,12

- cirelt. Cu asig. Soc. 459.045 tI91 .47 0 101,06

chelt. Cu amortiz. r .7 10.008 r.868.413 109,26

chelt. Prestatii extelne 4.807.3 78 4.27 | .906 8 8,86
-chel1. cu ajusr. activelor cilcul
- chelt. Cu alte impoz. si taxe 429.080 4s9.030 I06,98

alte chelt. 144.07 4 81.7 I r s8,10
il Chelt. de exp Ioatare 40.906.73 0 4t.798.377 102,18



III Rezultatul din exploatare

- profit 1 .r95.7 66 | .525.725 t27,59

t\/ Venituri financiare 213.614 242.038 113,27

- venitr-rri din dobanzi r55 t9 12,90

- diferente de curs valutar 2 t3.5 l9 242.019 I i3,35

Chelt. Financiare 519.632 670.031 128,94

- difereute de curs 407 .671 591.t56 145,01

- dobanzi bancale 111.961 r10.112 98,3 5

VI Rezultatul financiar
- Plofit
-pierdere 305.95 8 421 .999 139,89

VII Rezultatul curent

- Plofit 8 89.808 1.066.496 1 19,86

VIII VENITURI TOTALE 42.316.110 43.566.t 40 102,95

IX CHELI UIELI TOI'ALE 41.426.362 42.468.4 | 4 102,5)

x PROFI-I BRUT 889.808 1.097.726 123,37

XI IMPOZIT PE PROFIT 142.463 5t.87r 36,41

XII PROFI'I NET 7 47 .345 r.045.855 139,94

niuidenclele se distribuie in functie de realizarea profitului net si se distribuie intr-o

perioada de 6luni de la aprobarea AGOA. In anLrl 2018 pro{itul net a scaazol si implicit
dividendLrl dc distribuit avand in vedere cresterea salariilor rnirrime pe economie si

irnplicit a cfesterii celoflalte salarii pentru a sc pastra urr nivel de corelare intre tneserii.

In acelasi timp cresterea cheltuielilor s-a datorat cresterii preturilor cu energia electrica si

a gazelor naturale si inplicit a selviciilor.

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
U/M = LEI
Nr.

Crt

INDICATORI 31.t2.20t7 31.12.2018 31.t2.20t9

I Cifi'a de alaceri 42.409.556 40.486.783 i 7.06 7.3 89

2 Productia varrd uta 42.272.991 40.412.996 31.061.982

Venituri din vanzarea m1. r36.565 13.787 5.407

4 Variatia stocurilor'- sold cred itor'

- sold debitor 1.926.t61

|.239.201 5.767.759

5 Prodtrctia realizata pt. scopuri

proprii si capitalizata 22.3r2

0 0

6 Alte venituri din exploatafe 489.170 316.5 t2 488.954

Total venit din exploatare 4 t.0i5.i 15 42.102.496 43.324.102
- chelt. cu rnaterii prinre 16.604.s96 17.345.086 1,7 .791.419

- chelt. cu alte mat. 323.s46 393.17 4 353.404

- chelt. cu energia si gazele 882.541 1.132.415 t .3 1 3.561

chelt . cu nrf 124.047 6.93 8 1.898

chelt. cu salaliile 10.629.172 :l4.419.532 | 5.220.151
chelt. cu asig. Soc. 2.368.01s 459.045 491.470

J



chelt, crr arnortiz, 1 ,67 5,621 l ,7 10,008 1868.433

che lr. prestarii extelne 5.868.342 4.807. i 7 8 4.271 .906

-chelt. cu a.just. actiVelor ci|cul 0

chelt. cu alte impoz. si taxe t75. ts l 429.080 459.030

alte chelt. 0 144.07 4 83.7 \ 1

II Chelt. de exploatare 39.260.691 40.906.7 30 41.798.377

III Rezultatul din exp loatare

- pr.ofit t.174.624 1.t95.766 1 .525.725

IV Veniru ri financ iare 328.160 213.67 4 242.038
- venituri din dobanzi 12 t55 t9
- diferente de curs valutar 328.772 2t3.519 242.019
Chelt. Financiale 7 48.28s st9.632 610.037

diferente de curs 65 0.533 407.67 | 591 .l 56

dobarrzi bancare 97 .l52 I I r.961 110.il2
VI Rezultatul financiar

- plofit
-pieldere 419.513 305.958 427.999

VII Rezultatul curent

- profit r.355.I I I 8 89,80 8 1.066.496

vil VENITURI TOTALE 4t .364.087 42.316.170 43.s66.140
IX CHELTUIELI TOTALE 40.008.976 41.426.362 42.468.414

PROFIT BRUT 1.355.1 I I 889.808 1.097.726
XI IMPOZIT PE PROFIT 92.13 | | 42.463 51.871

XII PROFI'f NE'I |.262.380 141 .345 1.045.fr55

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
LA, 31.12.2019

Denumirea elementului Exercitiul financiar

Pfecedent Curent

Fluxuri dc trezorerie din activitati de

exploata re

Incasari de la clienti 43.880.8 13 48.405.532
I)lati catlc tllnizori si angajcti 4L.355.27 L 43.81_6.413

Dobanzi platite lll.66l ll0. ll2
Impozit pe profit platit 165.520 12s.27 5

Incasari din asigurari impotriva cutremLlrelor

Trezoreria neta din activilati dc exploatare 2.218.361 4.3s3.732
Fluxuri de trezorerie din activitati de investitii
I)lati pentru achizitii de actiuni
I)lati pentru achizitii de imobilizari colpor.ale 1.660.837 3.797 .072
lncasari din vanzarea de irnobilizari corporale 0 123.842

,0



Dobanzi incasate 1.55 L9

Dividende incasate

Trezoreria neta din activitati cle investitii -1.660.682 --3.673.211

Fluxuri de trezoreric din activitati de finantare
lncasari din ernisiurti de actiLrni

Incasari din imprunruturi pe tet'rren lung

l'lata datoriilol afclertte leasing-ultti fittrttciat'

Dividende platite 452.713 483.943

Trezoreria neta din activitati de finantare -452,713 -483.943

Cresterea neta a trezoreriei si echivalentelor de

trezo rerie

Trezorerie si echivalente dc trezorerie la
incepu tu I exercitiului linanciar

+136.526 +271.492

Trezorerie si echivalente clc trezorerie la
sfarsitulexcrcitiului fin a ncin r

+271.492 +468.070

Societatea nu detine filiale si nu este asociata cu nici o alta societate colnerciala sa-.

persoane fizice si nu detine titluri de participare strategice .

SitLratia creditelor la 31.12.2019
I. Contract cred it BRD
d in cale:

I . Sold la 31.12.2019 linie credit
Ditr care :

- cledit productie
-sclisori de garantie

Neutilizat
Dobanda este negociata la 3M + 1,3 %
l. Credit de investitii
Dobarrda 3M + I ,8 %
2. Factoring plafon 600.000 eur utilizat 334.348 EUR

Dobanda 3M + 1 ,4 oA

Creditele au tbst gafatltate cu stocllrile de rnaterii p|irne , productie in curs de execulie si

produse finite si facturi. Pentru toale creditele anga.iate nu au fost gajate alte active decat

cele aprobate de AGOA, acestea acoperind toate cleditele,
Ilvaluarea elernentelor exprimate in valuta
In exercitiul financiar 2019 elementele exprimate in valr.rta au fost transformate si

exprimate in bilant in lei la cursul de schimb valutar valabil la data tranzactiilor , iar

diferentele de curs aLr fost inregistrate in conturile de diferente de curs valtttar iar

soldurile cleantelor si datoliilor in valuta au fost explimate irr lei la cursul valutar valabil
la fi rrele fiecarei lLrni.

2.000.000 EUR

L835.221 EUR

1.815.000 EUR
18s.000 EUR
r 64.77S EUR

218.680 EUR

La data de 31.12.2019 difelentele nelavorabile de curs

559.9251ei iar diferentele de curs favorabile au fost in suma

Dobanzile olatite la creditul pe termen scurt in anul 2019 all

vaiutar au fost in suma de

de242.019 lei.
fost de 110.1 12 lei.
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